
LISTY
ZN

O
JE

M
SK

É
NOVINY MĚSTSKÉHO 

ÚŘADU ZNOJMO
ÚNOR 2022

Na zápis 
jdou děti zase 
do škol 
» strana 4

MÚ INFORMUJE
Plán akcí 
Zdravého města 
Znojma 
» strana 9

MÚ INFORMUJE
Bohatý 
program Týdnu 
manželství 
» strana 10

SPOLEČNOST
Programová smršť 
v knihovně. Přijede 
i Ledecký
» strana 13

SPOLEČNOST

 Starosta Jakub Malačka. Foto: Archiv ZL

ČTVRTEK 17. ÚNORA 2022 | číslo 2 – ročník XXXI. znojmocity_czznojmocity.cz

Přívětivější  
Horní náměstí

Znojmo chce zatraktivnit Horní 
náměstí podle přání občanů. Přijďte 
se s návrhem úprav oblíbené plochy 
v centru města seznámit ve čtvrtek 
17. února do Znojemské Besedy.

Více zeleně, laviček a stínu. I tako-
vé názory zaznívaly v anketě k úpra-
vám Horního náměstí, která proběhla 
v červenci loňského roku. Přání občanů 
nezůstala bez odezvy. Město Znojmo 
nechalo zpracovat studii, která výstupy 
ankety zohledňuje a navrhuje úpravy 
náměstí.  Pokračování na str. 2.

Znojmo se aktivně pustilo do po-
myslného boje s  nedostatkem lé-
kařů. S  příchodem února spustilo 
dotační program na podporu vzni-
ku a  vybudování nových ordinací 
praktických lékařů a lékařů pro děti 
a dorost. 

„Personální situace ve zdravot-
nictví není příznivá v celé republice. 
Lékařů je ve Znojmě již dlouhodobě 
nedostatek a v budoucnu může nastat 
další problém způsobený odchodem 
do důchodu některých stávajících lé-
kařů. Chceme proto motivovat nové 
lékaře a podpořit je, aby si otevřeli or-
dinaci právě u nás,“ vysvětluje aktivitu 
města jeho starosta Jakub Malačka. 

Lékař může získat na zařízení or-
dinace ve Znojmě dotaci až do výše 
750 000 korun. Už nyní o ni mohou 
požádat lékaři v oboru všeobecného 
praktického lékařství a praktického 
lékařství pro děti a dorost, kteří získali 
oprávnění k poskytování zdravotních 
služeb. Podmínkou je zahájení posky-
tování těchto zdravotních služeb v roce 
2022, případně v listopadu či prosinci 
předchozího roku.  

 Pokračování na str. 3.

Znojmo láká lékaře. Podpoří 
vznik nových ordinací

Oblíbenou sérii sportovních aktivit 
Jarní Dny zdraví, které město Znojmo 
pořádá pod záštitou projektu Zdravé 
město Znojmo, budete moci navštívit 
od 22. března do 10. dubna 2022. 

Program, který láká na venkovní 
aktivity i odborné přednášky, tvoří 
město společně s partnery. „Hlavním 
partnerem je již tradičně Sportovní 

Jarní Dny zdraví nabídnou sportování
i odborné přenášky

klub Winners Znojmo, který nabíd-
ne indiánský běh pro děti, pěší výš-
lap či cyklovýlet. Těšit se můžete také 
na Sylvu Hermanovou, která připraví 
nadupaný kruhový trénink, a s Plavec-
kým klubem Znojmo si vyzkoušíme 
otužování,“ nastiňuje program koor-
dinátorka akcí Zdravého města Soňa 
Bystřická.

Připraveny budou také odborné 
přednášky, a to například na téma otu-
žování či zdravé stravování. Všechny 
aktivity v rámci Dnů zdraví jsou zdar-
ma a proběhnou za dodržení platných 
vládních opatření. Podrobný program 
bude představen již brzy na webu www.
znojmo-zdravemesto.cz. Více o aktivitách 
Zdravého města také na str. 9.  sch,lp

Oprava 
v Oblekovicích 

Město Znojmo i v letošním roce 
pokračuje s  investicemi do  všech 
městských částí, kde prochází po-
stupnou modernizací kulturní domy.

Nejbližší oprava tak čeká kultur-
ní dům v městské části Oblekovice. 
Na jaře zde dojde ke kompletní opravě 
střechy včetně krovů, komínů a vazby 
zdiva. Rada města Znojma schválila 
výběr firmy HA zn KA s.r.o., která 
rekonstrukci střechy provede. Město 
zde počítá s investicí ve výši 2,7 mili-
onů korun bez DPH. Začít s pracemi 
na opravě střechy by se mělo v nejbliž-
ších dnech, záleží na povětrnostních 
podmínkách. Ukončení je plánováno 
na konec dubna tohoto roku.  sch, lp

Jeden svět v kině
Do  Znojma opět míří meziná-

rodní festival dokumentárních filmů 
Jeden svět. Letos s podtitulem Cesty 
k (ne)svobodě.

V kině Svět nejprve uvítá 21.–24. 3. 
školní mládež. Poté 23.–25. 3. bude 
v sále vítaná veřejnost. Více informací 
přineseme v březnovém vydání.  lp



2 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Zpravodajství

ZAČNE BLOKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ ULIC
Pravidelná údržba blokovým čiš-
těním začne ve Znojmě 25. břez-
na 2022. Rozpis ulic přehledně 
na celý rok naleznete na webu 
znojmocity.cz v  sekci doprava 
a  uzavírky, kde jsou přehledně 
uvedeny termíny na celý rok 2022. 
Pro kvalitní informovanost ob-
čanů o čištění ulic bude radnice 
pokračovat i letos v pravidelných 
avízech přes Mobilní Rozhlas.

KURZ LESNÍ PEDAGOGIKY 
Národní park Thayatal na letošní 
rok připravil pro zájemce kurz 
lesní pedagogiky. Určen je pře-
devším lidem z pedagogických 
profesí, z přírodovědných a  les-
nických oborů nebo těm, kteří 
se zajímají o přírodu a chtějí se 
v této oblasti dále rozvíjet. V šesti 
víkendových modulech od dubna 
do prosince se dozví více o di-
vokých rostlinách a  zvířatech 
i  o  různých technikách, jak se 
jim přiblížit. Více informací najde 
zájemce na webu NP Podyjí.

PARKOVNÉ ONLINE
Ve Znojmě lze na všech parkoviš-
tích bez závory nově platit i pro-
střednictvím aplikace ParkSimply, 
která je zdarma ke stažení. Řidiči 
tak dostávají možnost prodloužit 
si odkudkoliv parkovné. Stále 
zůstává možnost platit parkovné 
hotově či platební kartou přes 
parkovací automat.

NOMINACE PEDAGOGŮ
Až do konce února lze nominovat 
inspirativní pedagogy působící 
na  znojemských školách. A  to 
v kategorii Výrazná pedagogická 
osobnost roku nebo Ocenění 
za dlouhodobou tvůrčí pedago-
gickou činnost. Nominace je mož-
ná prostřednictvím formuláře, 
který najdete i s kritérii na strán-
kách odboru školství, kultury 
a památkové péče.

CENA MĚSTA ZNOJMA
Do konce února lze podat návrh 
na udělení ocenění Ceny města 
Znojma. Ta je každoročně udělo-
vána kolektivům a jednotlivcům 
za  uměleckou, hospodářskou, 
publicistickou, sportovní a  jinou 
činnost, práci nebo díla přispíva-
jící k rozvoji a propagaci města. 
Návrhy podává Rada města, jed-
notlivci nebo spolky. Náležitosti 
návrhu a přehled všech držite-
lů Ceny města Znojma najdete 
na webu města Znojma v sekci 
„O Znojmě“.

Pokračování ze str. 1.
Radnice již delší dobu registruje 

nespokojenost místních s prostorem 
uprostřed města, který zvláště v hor-
kých letních dnech není pro pobyt 
přívětivý. „Chtěli jsme občanům dát 
možnost vyjádřit se k podobě Hor-
ního náměstí. Výsledky ankety nás 
ujistily v tom, že je potřeba náměstí 
upravit,“ říká starosta města Znojma 
Jakub Malačka.

Studie, kterou město nechalo 
vypracovat, nabízí možnost přidat 
na náměstí vzrostlé stromy, kašnu, lépe 

Přívětivější Horní náměstí
vyřešit hodně diskutovaný dřevěný 
stánek, a to vše při zachování volného 
prostoru k pořádání různých kultur-
ních akcí či trhů. Veřejná prezentace 
se uskuteční 17. února v Dolním sále 
Znojemské Besedy (Masarykovo ná-
městí 22) v 16.00 hodin. Prezentaci 
povede architekt Ludvík Grym, který 
je autorem aktuální i nově navrhované 
podoby náměstí.

„Přijďte se seznámit se studií a dis-
kutovat s námi na  toto téma. Budu 
se těšit na vaši zpětnou vazbu,“ zve 
starosta Jakub Malačka.  sb

Nestíháte úřední hodiny během 
pracovního týdne? Znojmo přichá-
zí s možností využít služeb odboru 
správního v budově Pražská 59 kaž-
dou první sobotu v měsíci. Poprvé 
této možnosti využilo více než 50 ob-
čanů 5. února 2022.

„C h c e m e  v y j í t 
vstříc především těm 
občanům, kteří si z pra-
covních či jiných dů-
vodů nemohou svoje 
záležitosti na úřadě za-
jistit ve všední den. Od-
bor správní byl vybrán 
z toho důvodu, že se jed-

Na úřad můžete nově přijít i v sobotu

ÚŘEDNÍ HODINY MÚ – ODBOR SPRÁVNÍ, PRAŽSKÁ 59 

Po 8.00–12.00  12.30–17.00
Út  8.00–12.00  12.30–14.00
St 8.00–12.00  12.30–17.00
Čtk 8.00–12.00  12.30–14.00
Pá 8.00–12.00  
So 8.00–12.00  (pouze 1. sobota v měsíci)

ná o jeden z nejvytíženějších odborů 
městského úřadu,“ vysvětluje starosta 
Jakub Malačka. 

Takto upravený provoz bude probí-
hat každý měsíc, kromě prázdninových 
měsíců července a srpna. Na úřadě bude 
možné každou první sobotu v měsíci 

od 8.00 do 12.00 hodin požádat o vy-
dání občanského průkazu, řidičského 
průkazu, cestovního dokladu, využít 
služby Czech Point či si vyřídit úko-
ny na registru vozidel nebo evidenci 
obyvatel. Ostatní úřední dny zůstanou 
zachovány. Další budovy Městského 

úřadu Znojmo na ul. Ob-
roková a náměstí Armády 
budou v sobotu uzavřeny. 
„Po zhodnocení zájmu ob-
čanů o využití této možnos-
ti budeme zvažovat případ-
né prodloužení úředních 
hodin i u dalších odborů,“  
doplňuje starosta.  sb

V  průběhu března se starosta 
města Znojma Jakub Malačka set- 
ká s obyvateli všech městských částí 
Znojma. 

„Nerad řeším věci od stolu, a navíc 
je zpětná vazba od obyvatel pro mě 
velmi důležitá. Jsem proto moc rád, že 
nám aktuální situace již dovoluje setkat 
se osobně přímo v městských částech,“ 
vysvětluje starosta Jakub Malačka.

Do diskuze se může zapojit každý 
s  jakýmkoli tématem. Starosta míst-
ním také nastíní, co je v letošním roce 
v plánu zrealizovat a jaké finanční pro-
středky jsou vyčleněny v rozpočtu.

„V loňském roce jsem pravidelně jed-
nal s předsedy městských částí. Společně 
jsme diskutovali i o tom, které z jejich po-
žadavků zařadíme do rozpočtu na letošní 
rok k realizaci. Nyní plány představíme 
široké veřejnosti a také si zapíšeme nové 
podněty,“ říká Malačka.  sb

Starosta se setká s obyvateli
v městských částech

Bruss u policie
Městská policie Znojmo má nové-

ho služebního psa rasy Bom. Jmenuje 
se Bruss. 

Bude sloužit k ochraně a bezpeč-
nosti osob, k ochraně majetku, k za-
bránění výtržností, rvačce nebo jinému 
protiprávnímu jednání. Jeho psovodem 
se stal strážník Jiří Mazal.  lp

 Jiří Mazal a Bruss.  Foto: Archiv ZL

HARMONOGRAM SETKÁNÍ 
SE STAROSTOU:

Čtvrtek 3. 3. 
15.00 Popice 
16.30 Konice

Čtvrtek 17. 3. 
15.00 Hradiště

Pondělí 21. 3. 
15.00 Znojmo-Louka

16.30 Oblekovice

Úterý 22. 3. 
15.00 Mramotice 
16.30 Kasárna

Čtvrtek 24. 3. 
16.00 Přímětice

Úterý 29. 3. 
15.00 Načeratice 
16.30 Derflice



3ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Zpravodajství

PROJEDNALI ROZPOČET
Zastupitelé města Znojma se 
sešli 14. února v novém sále Cen-
tra v Louce. Mimo jiné body bylo 
na programu jednání schválení 
rozpočtu města na  letošní rok. 
Výsledek byl znám až po uzávěrce 
LISTŮ. Podrobnosti tak přineseme 
v březnovém vydání. Zastupitelé 
v prosinci 2021 schválili rozpočto-
vé provizorium, a to z důvodu, že 
nebyl schválený státní rozpočet, 
od  kterého se odvíjí rozpočty 
měst a obcí.

KLUZIŠTĚ NA SOKOLSKÉ 
ZAVŘELO
Městské ledové kluziště na ulici 
Sokolská ve  Znojmě mělo být 
v provozu až do 27. února 2022. 
Z důvodu neočekávaných tech-
nických potíží musel být provoz 
kluziště ukončen o  dvacet dní 
dříve. Veřejnosti se otevře znovu 
v zimní sezoně 2022/2023.

STARÁ NEMOCNICE 
SE ZAČÍNÁ MĚNIT
V areálu staré nemocnice na Ví-
deňské ulici začala demolice 
a čištění plochy, která by se měla 
v  budoucnu podle architekta 
Martina Navrkala více propojit 
s okolím. Nový majitel zde chce 
vystavět asi 250 bytů. První zájem-
ci by se do nich mohli nastěhovat 
za  čtyři roky. Kromě bydlení je 
v areálu naplánována nová vinice 
i soukromá poliklinika. Bývalou 
faru plánuje majitel využít pro 
nové sídlo znojemského výrobce 
stavebnic. Budova porodnice 
bude přestavěna na byty, obchody 
a další služby. Památkově chráně-
né nebo jinak hodnotné budovy 
v areálu chce investor zachovat 
a najít jim novou funkci. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
REKORDNÍ
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 
po přičtení částek z online koledy 
a výměny valut za Oblastní charitu 
Znojmo je 2 902 538 korun. Ředitel 
Oblastní charity Znojmo Evžen 
Adámek všem lidem, co jakkoliv 
pomáhali, poděkoval a konstato-
val, že si velmi váží obětavých lidí, 
kteří se i v nejisté covidové době 
na letošní sbírce podíleli.

NOVOROČNÍ KONCERT 
AŽ ZA ROK
Tradiční koncert rakouských mu-
zikantů Stadtmusik Hollabrunn, 
který je vždy v Městském divadle 
Znojmo, byl vzhledem k situaci 
kolem covidu-19 v Rakousku pře-
sunut na 20. ledna 2023.

STALO SE

Pokračování ze str. 1.
„Už jsme také vytipovali vhod-

né prostory, kde by mohly budoucí 
ordinace vzniknout. Jedná se o byty 
ve vlastnictví města. Vybírali jsme pře-
devším prostory, které jsou ideálně 
bezbariérové v  lokalitách v docház-
kové vzdálenosti parkovišť či autobu-
sových zastávek,“ uvedl místostarosta 
a lékař v jedné osobě Pavel Jajtner.

PĚTILETÁ JISTOTA
Výše dotace, o  kterou mohou 

lékaři požádat, může být v  rozmezí 
od 50 000 až po 750 000 korun, při-

Znojmo láká lékaře. Podpoří...
 Žádosti mohou lékaři 
podávat už nyní!

čemž finanční spoluúčast žadatele 
není vyžadována. Žádosti je možné 
podávat už nyní, a  to až do 31. říj-
na 2022. Finanční prostředky z dotace 
slouží primárně na pořízení vybavení 
ordinace nebo na provoz ordinace, 
a to od 1. února do 31. prosince 2022, 
nebo na  pořízení dlouhodobého 
hmotného majetku, který byl zakou-
pen 24 měsíců před podáním žádosti. 
Dotace nebude určena pro již fun-
gující ordinace. Lékař jako příjemce 
dotace se navíc zavazuje, že ordinaci 
bude ve Znojmě provozovat po dobu 
pěti let od obdržení dotace. 

JAK DOTACI ZÍSKAT?
Žádost o dotaci je možné podat 

elektronicky prostřednictvím Portálu 
občana nebo v papírové podobě, a to 
osobním doručením prostřednictvím 
podatelny Městského úřadu Znojmo 
nebo zasláním na adresu Městský úřad 
Znojmo, odbor sociální, nám. Armá-
dy 1213/8, 669 02 Znojmo. Obálku 
je nutné označit názvem dotačního 
programu a plným názvem/jménem 
žadatele a  adresou jeho sídla.Po-
drobné informace a formulář žádosti 
naleznete na  webu města Znojma 
v záložce Hospoda-
ření a  finance pod 
n á z v e m  D ot a c e 
z  rozpočtu města 
na rok 2022 – odbor  
sociální.  sb

Město Znojmo nabízí k prodeji 
další byty.

O koupi těchto bytových jedno-
tek se může ucházet každý, kdo podá 
nabídku do nabídkového řízení, které 
podléhá nově schváleným Pravidlům 
pro nabídková řízení na prodej byto-
vého fondu města Znojma. Základní 
informace o bytových jednotkách ur-
čených k prodeji najdete v níže uvede-
ných tabulkách.

Jedná se o byty volné i byty s váz-
noucím nájemním vztahem, kdy práva 
a povinnosti pronajímatele přechází 
na nového vlastníka bytu. Na obsazené 
bytové jednotky jsou uzavřeny nájem-
ní smlouvy na dobu neurčitou. Tyto 
byty budou nabízeny v nabídkových 
řízeních zveřejněných na úřední des-
ce Městského úřadu Znojmo, vedené 
i v elektronické podobě na webu znoj-
mocity.cz – Město a úřad – Úřední des-

Město nabízí k prodeji další byty
ka – Dokumenty odboru majetkového, 
a  to od měsíce března 2022 (pokud 
epidemiologická opatření dovolí pro-
hlídky bytů). Součástí oznámení zámě-
ru prodeje budou i veškeré dokumenty 

potřebné k podání nabídky na nabíze-
né jednotky. Případné dotazy zodpoví 
Anna Zoufalá, referentka MÚ, odbo-
ru majetkového (Obroková č. 1/12,  
tel. 515 216 325).  lp

Městská zeleň pořídila nové pro-
dejní zázemí v areálu zahradnictví 
na Kuchařovické ulici. 

Nevyhovující dřevěný stánek 
bez topení a příslušného zázemí na-
hradil mobilní obytný kontejner 
za 478 506 korun. Mobilní obytný kon-
tejner vznikl spojením dvou modulů. 
Jedna část nově slouží jako prodejní 
kancelář a příruční sklad a druhá část 

Nové prodejní místo v zahradnictví 
Městské zeleně

bude kancelář vedoucí zahradnictví. 
Kontejnery jsou vybaveny vlastním 
topením, přípojkou k internetu a tepel-
nou izolací.

U vstupní brány bude také vysta-
věna nová ohradní zeď tvořena beto-
novými profily o výšce 2,5 metru a její 
cena bude cca 50 000 korun. Následně 
zde pracovníci městské zeleně insta-
lují vertikální zahradu, která vytvoří 

zelenou přírodní fasádu z popínavých 
rostlin.

„Ohradní zeď u vstupní brány byla 
v havarijním stavu, proto musela být 
odstraněna. S  její likvidací nám po-
mohli odsouzení ze znojemské věznice, 
kteří provedli bourací práce v rámci své 
pracovní terapie, a proto jsme za od-
stranění nic neplatili,“ uvedl ředitel 
Městské zeleně Radoslav Habrdle.  sch



4 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Městský úřad informuje

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ
Příští Znojemské LISTY vyjdou 
ve čtvrtek 24. března 2022, uzá-
věrka je 14. března. 

ZKOUŠKA SIRÉN
P r a v i d e l n á  z k o u š k a  s i r é n 
bude ve středu 2. března 2022 
ve 12.00 hodin. 

ZMĚNA ČASU
K  přechodu na  letní čas dojde 
v noci ze soboty na neděli 27. břez-
na 2022. Ve 2.00 hodiny budou 
3.00.

ZAČÍNÁ SVOZ BIOODPADU 
Ve  Znojmě a  jeho městských 
částech začíná svoz bioodpadu, 
ke kterému slouží sběrné nádoby 
hnědé barvy. První svoz bioodpa-
du bude letos ve 13. týdnu, tedy 
od 28. března 2022. Poté bude 
prováděn každý lichý týden.

POPLATEK ZA PSA
Do 31. března 2022 musí držitelé 
(majitelé) psů zaplatit poplatky 
za své čtyřnohé přátele. Platby 
v hotovosti i platební kartou přijí-
mají pokladny v budově městské-
ho úřadu na Obrokové 12 nebo lze 
platbu provést převodem z účtu 
(variab. symbol lze zjistit na tel. 
515  216  307). Nahlásit nového 
psa musí jeho majitel do 15 dnů 
ode dne, kdy ho získal. Poplatek 
je vyměřen od  tří měsíců stáří 
psa. Bližší informace podá Bohun-
ka Dehnerová, tel. 515 216 307,  
bohunka.dehnerova@muznojmo.cz).

PLATBA ZA ODPAD 
Každoročně vybírané místní po-
platky za odstraňování komunál-
ních odpadů jsou pro rok 2022 stej-
né jako vloni – 600 korun na oso-
bu. Poplatek je splatný k 30. červ-
nu 2022. Platit je možné na poklad-
ně MÚ na ulici Obroková 12. Lze 
využít i platbu poštovní poukázkou 
(na  vyžádání), bankovním pře-
vodem na  účet nebo prostřed-
nictvím služby SIPO České pošty. 
Více na www.rodinaokurkova.cz  
(komunalní odpady).

AKCE PRO SENIORY
Město Znojmo a Znojemská Be-
seda pořádají akce pro seniory 
s  trvalým bydlištěm na  území 
města a v jeho příměstských čás-
tech. Aktuální informace o mě-
síčním programu získáte na tel. 
515 300 251, 731 401 918 nebo 
na  webu znojemskabeseda.cz 
(kultura/organizujeme/akce pro 
seniory) a  také na TIC, Obroko-
vá ul., tel. 515 222 552.

 Senioři pomáhají i na frekventovaném přechodu na křižovatce v blízkosti obchodu Billa 
na Pražské ulici.  Foto: Archiv ZL

Projekt Senioři u přechodů, kte-
rý město Znojmo a Městská policie 
Znojmo spustili v roce 2019, se rozšířil 
o další tři přechody pro chodce, kde 
na bezpečnost dohlíží senioři.

Ti se tak každé ráno od pondě-
lí do  pátku od  7.00 do  8.00 hodin 
starají už na třinácti místech o bez-
pečnost školáků na přechodech ne-
jen v  blízkosti škol. Nově senioři 
pomáhají na ulici Legionářská, Pří-
mětická/Resslova a  17. listopadu/
Bezručova. Připojili se tak k desíti 
hlídaným lokalitám v blízkosti zá-
kladních škol Pražská, Slovenská, 
JUDr.  Josefa Mareše, Prokopa Di-
više, Mládeže, náměstí Republiky  
a v Příměticích.

Každý vybraný senior prošel za-
školením v oblasti zdravovědy, pra-
videl provozu na pozemních komu-
nikacích, včetně zastavování vozidel, 
a následně získal pověření k tomu, že 
může u přechodů zastavovat vozidla. 

Senioři hlídají bezpečnost 
na dalších přechodech

„Jsem moc rád, že nám senioři s bez-
pečným přecházením dětí pomáhají 
a  zapojují se tak do vytvoření bez-

pečnějšího prostředí v našem městě. 
Vážím si toho a moc jim za to děkuji,“ 
říká starosta Jakub Malačka.  sch

Po dvou letech, kdy se děti přijí-
maly bez přímé účasti dětí i rodičů 
u zápisu, se budoucí prvňáčci mo-
hou těšit na první setkání s paní uči-
telkou standartním způsobem, a to 
osobně a na půdě školy. Zápis dětí 
do prvních tříd základních škol zřizo-
vaných městem Znojmem pro školní 
rok 2022/2023 se uskuteční v sobotu 
9. dubna.

„Jsme za to moc rádi, je to velký 
mezník v životě dětí a první velký krok 
do školního světa. Někteří si tento den 
pamatují po celý život a byla by velká 
škoda ho ztratit v online prostoru.“ 
říká místostarosta Jan Grois, který má 
školství ve své gesci.

K  zápisu do  základních škol se 
dostaví všechny předškolní děti naro-
zené od 1. září 2015 do 31. srpna 2016, 
děti, jejichž rodiče budou žádat o od-
klad povinné školní docházky, i děti, 
kterým byl v  loňském roce povolen 
odklad povinné školní docházky.

Co je nutné předložit u zápisu?
U zápisu je nutno předložit rodný 

list dítěte, občanský průkaz zákonného 
zástupce, vyplněnou a vytištěnou žá-
dost o přijetí. Žádosti o přijetí (případ-
ně o odklad nebo přijetí do příprav-

Děti při zápisu zase navštíví své 
budoucí školy. Po dvou letech

né třídy) získáte ve webové aplikaci 
(zszapis.muznojmo.cz). Žádosti bude 
možné v aplikaci vyplňovat v termínu 
od 14. března 2022 do 9. dubna 2022.
 K žádosti o přijetí do 1. třídy je 
nutno předložit rodný list dítěte, po-
případě rozhodnutí soudu o svěření 
dítěte do péče, v případě předčasného 
zápisu navíc doporučení pedagogicko 
psychologické poradny.
 K žádosti o odklad je nutno předlo-
žit rodný list dítěte, popřípadě rozhod-
nutí soudu o svěření dítěte do péče, 
doporučení školského poradenského 
zařízení a doporučení pediatra nebo 
klinického psychologa.
 K žádosti o zařazení do příprav-
né třídy je nutno doložit rozhodnutí 
o odkladu, které obvykle vydává spá-
dová škola, a doporučení školského 
poradenského pracoviště. Přípravné 
třídy se zřizují pouze na Základní ško-
le, Znojmo, Václavské nám. 8, příspěv-
ková organizace a na odloučeném pra-
covišti Jubilejní park 23. V přihlášce 
do poznámky uveďte, o jakou z budov 
máte zájem. Přijímání žádostí o zařa-
zení do přípravné třídy bude probí-
hat od 1. dubna do 31. května 2022. 
Ukončení sběru žádostí včetně příloh 
je stanoveno na 31. května 2022.

Pomohou vám úředníci 
V nutných případech budou pra-

covníci odboru k dispozici pro vy-
plnění a vytištění žádosti. Toto bude 
umožněno na základě předchozí te-
lefonické dohody na jednom z uvede-
ných telefonních čísel.
 Marta Šulerová, marta.sulerova@
muznojmo.cz, +420 777 562 996
 Denisa Krátká, denisa.kratka@ 
muznojmo.cz, +420 739 389 015

V případě, že se trvalý pobyt dítěte 
neshoduje s trvalým pobytem rodiče, 
předloží rodiče potvrzení o  trvalém 
pobytu dítěte.

Spádové obvody jednotlivých zá-
kladních škol jsou uvedeny v Obecně 
závazné vyhlášce č. 1/2020. Najdete ji 
na webu znojmocity.cz (odbor škol-
ství, kultury a památkové péče, právní 
předpisy). V souladu s touto vyhláš-
kou je ředitel spádové školy povinen 
přednostně přijmout žáky s místem 
trvalého pobytu ve školském obvodu 
spádové školy. Tímto opatřením není 
dotčeno právo rodičů vybrat si pro své 
dítě školu jinou než spádovou. Bližší 
informace k zápisům získají rodiče 
přímo na  jednotlivých ředitelstvích 
škol.  sch



5ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Městský úřad informuje

POMALOVAL 
TESTOVACÍ BUŇKU
Strážníci vyjeli na ulici Pražskou 
prověřit oznámení na muže, kte-
rý popsal buňku na  testování  
COVID-19. Na základě získaného 
popisu motohlídka projela blízké 
okolí a podezřelého muže zpo-
zorovali na ulici Slovenská. Pěta- 
třicetiletý muž se k činu přiznal. 
Buňku počmáral na třech stranách 
a sdělil, že tímto způsobem bojuje 
proti vládním opatřením spoje-
ným s koronavirem. Pro podezření 
z trestného činu si případ převzala 
k dořešení Policie ČR.

MĚLI ZÁBAVU 
PŘÍMO NA ULICI
Na ulici Dolní Česká si mladiství 
udělali mejdan. Hlídka viděla sku-
pinku mladistvých, z nichž dvě 
osoby jevily známky podnapilosti. 
Strážníci provedli orientační de-
chovou zkoušku s výsledkem u tři-
náctileté dívky 0,38 ‰ a u šestnác-
tiletého mladíka 0,53 ‰ v dechu. 
Hlídka je předala zákonným zá-
stupcům. Informace byly předány 
sociálnímu odboru.

BAVILI SE JÍZDOU 
V „KUFRU“
Obsluha kamer zahlédla u zapar-
kovaného vozidla na ulici Dr. Mi-
lady Horákové skupinku osob, 
z nichž jedna osoba nastupovala 
do zavazadlového prostoru. Mo-
tohlídka zastavila vozidlo ještě 
na výše zmíněné ulici. Dvaadvace-
tiletý řidič prokázal svoji totožnost 
a otevřel „kufr“ vozidla, z něhož 
vylezl pětadvacetiletý muž. Případ 
byl odeslán ke správnímu orgánu 
k dořešení.

PODNAPILÍ RODIČE 
S DÍTĚTEM V RESTAURACI
V restauraci na ulici Dr. M. Horáko-
vé kontrolovali strážníci podnapilý 
pár, který měl u sebe malé dítě. 
Rodiče seděli u stolu, popíjeli al-
kohol a dvouleté dítě pobíhalo 
po provozovně. Strážníci naměřili 
u matky 2,35 ‰ a u otce 1,10 ‰ 
alkoholu v  dechu. Oba rodiče 
s hlídkou komunikovali relativně 
bez obtíží. Po konzultaci s pracov-
nicí sociálního odboru byl matkou 
přivolán rodinný příslušník, aby 
se o dítě postaral. Poté strážníci 
matku informovali o její schůzce 
na sociálním odboru Městského 
úřadu, kam byly zároveň odeslány 
i údaje k celému případu. Bohužel 
se nejedná o první případ této 
matky, který strážníci řešili v sou-
vislosti s její podnapilostí.

MĚSTSKÁ POLICIE
INFORMUJE

Znojmo díky příspěvkovým orga-
nizacím Městské lesy a Městská ze-
leň Znojmo vysázelo v loňském roce 
více než 171 tisíc stromů. Jednalo se 
především o listnaté dřeviny, kterým 
dominoval dub letní. V letošním roce 
bude výsadba pokračovat.  

„Na zeleni a životním prostředí 
nám moc záleží. Snažíme se nejen pe-
čovat o lesní plochy, ale také přidávat 
zeleň do centra města. Díky našim 
příspěvkovým organizacím má zno-
jemská zeleň precizní péči. S Městskou 
zelení mimo jiné plánujeme výsadbu 
s veřejností. Konkrétně bychom chtě-
li letos pustit adopci stromů v parku 
Kolonka, který projde závěrečnou revi-
talizací. Vysázeno zde bude 39 vzrost-
lých stromů. Adopce zde proběhla 
už v roce 2018 a my s ní chceme po-
kračovat“ říká starosta města Znojma  
Jakub Malačka.

Znovu zapojíme veřejnost
Vysázením 171 tisíc stromů 

Městské lesy Znojmo zalesnily plo-
chu 19,5 hektaru. Dalších 17 hektarů 
se podařilo obnovit prostřednictvím 
přirozeného zmlazení. Některé sa-
zenice byly využity k  vylepšování. 
„I díky vylepšování vznikají pestré 
lesy. Vylepšuje se v místech, kde došlo 
k odumření sazenic dříve vysázených 
stromků. Většinou sazenicemi druhů 
dřevin, které nebyly původně využi-
ty. Vzniká tak nepravidelně smíšený 

Zasadili jsme více než 171 tisíc 
nových stromů. A pokračujeme

les,“ popisuje ředitel Městských lesů 
Zdeněk Trojan. Do zalesňování byla 
zapojena také veřejnost, a  to pro-
střednictvím akce Zalesníme spolu 
Mramotice, kdy v průběhu šesti ho-
din na 200 dobrovolníků pomohlo 
vysázet 11 500 sazenic. Pomohli tak 
znovuobnovit poničený les. „V letoš-
ním roce chceme do  výsadby opět 
zapojit veřejnost. Ať už to bude při 
výsadbě v Městské lesíku, kdy budou 
moci přiložit ruky k dílu děti z míst-
ních škol prostřednictvím projektu 
Školní les, nebo společnou výsadbou 
při založení zcela nového lesoparku 
v Příměticích,“ nastiňuje starosta. 

Ohlédnutí za zeleným rokem 2021
V  loňském roce nezahálela ani 

Městská zeleň Znojmo, která zajišťuje 
péči o veřejnou zeleň ve městě Znojmě 
a přilehlých městských částech. Ta vy-
sázela minulý rok celkem 186 vzrost-
lých stromů v různých částech města. 
Jednalo se převážně o náhradní výsad-
bu, která nahradila již nezdravé stro-
my, případně o doplnění chybějících 
stromů ve stávajících stromořadích. 
Pro letošní rok jsou naplánovány větší 
výsadby v  rámci revitalizace parku 
Kolonka, doplnění stromořadí na uli-
ci Smetanova a výsadba stromořadí 
na ulici Dukelských bojovníků.  Sb

 Pomoc veřejnosti při obnově zelených ploch je vždy přínosná.  Foto. Archiv ZL

Zdravé město Znojmo opět po-
řádá dobrovolnickou úklidovou akci 
Ukliďme Znojmo. Úklid proběhne 
v neděli 20. března od 10.00 hodin 
v okolí letiště.

Cílem je pomoci životnímu pro-
středí a poukázat na to, že odpadky 
do přírody nepatří. „A také upozornit 
na nepořádek a černé skládky, které 
kvůli několika nepořádným občanům 
v okolí znojemského letiště vznikají. 
Pokud se nebudeme k našemu okolí 
chovat ohleduplně, budeme zbyteč-
ně vyhazovat miliony za úklid nebo 
se topit v odpadcích. Budeme rádi, 
pokud se občané přijdou seznámit 
se situací takříkajíc 
na vlastní oči,“ zve sta-
rosta města Znojma  
Jakub Malačka.

Do výzvy k úklidu 
svého okolí se zapojují 

Znojemské už potřetí zveme na úklid
lidé v celé republice. Ve Znojmě je to 
potřetí. Na březnové akci tedy budou 
opět vítáni jak malí, tak velcí dobro-
volníci. 

Sraz dobrovolníků bude v 10.00 ho-
din na ulici K Letišti 3690/17. Přímo 
na místě dostanou účastníci podrobné 
instrukce od organizátorů. Připraveny 
budou odpadkové pytle a pracovní 
rukavice. Zajištěn bude také následný 
svoz odpadků.

Dobrovolníky prosíme, aby se 
na akci předem registrovali. Bližší in-
formace naleznete na webu znojmo-
-zdravemesto.cz a také na facebooko-
vé události, kde budou zveřejňovány 

aktuální informace a fotografie z dění 
na místě.

Častější svoz odpadů
Město se již v  loňském roce za-

měřilo na řešení situace se zvýšeným 
množstvím odpadků v době pandemie. 
Navýšena byla frekvence svozu odpa-
du, zaveden byl víkendový úklid parků 
a také byl navýšen počet zaměstnanců, 
kteří se o úklid starají. „I když je pro 
nás čistota velmi důležitá, je potřeba 
upozornit, že všechny tyto kroky stojí 
nemalé finanční prostředky. Řešíme 
odstranění následků, ale velmi důležité 
je zaměřit se na příčinu. Důležitá je 

osvěta a výchova v ro-
dině, proto přistupuje-
me k akcím tohoto typu 
a připravujeme i další 
projekty,“ nastiňuje  
Jakub Malačka.  sb



6 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Městský úřad informuje

SLOVO ZASTUPITELE

Každý, kdo má e-mail nebo soci-
ální sítě, se asi už s touto situací setkal. 
Přijde Vám e-mail se zprávou o fan-
tastickém dědictví, které Vám jako 
zázrakem spadlo do klína, stačí jen 
maličkost... Vyplnit své údaje, klik-
nout na odkaz, potvrdit jakýsi link. 
Stejně tak se to na sociálních sítích 
hemží ovdovělými generály z  USA 
nebo rozvedenými chirurgy z Velké 
Británie, ovšem toho času pobýva-
jící na misi v Sýrii či Afghánistánu. 
Většinou mají na profilu fotku svého 
(údajného) dítka nebo roztomilého 
domácího mazlíčka. Nebo luxusního 
auta. Žádají Vás o přátelství, začnou 
Vás bombardovat zprávami o  svém 
životě, popisují utrpení, slibují věčnou 
lásku a společný život. Ovšem, ačkoli 
jsou jinak velice bohatí, zrovna se něco 
stalo a oni nutně potřebují peníze. Vaše 
peníze. A bohužel, pořád se najdou 
lidé, kteří těmto falešným generálům 
naletí. Tito podvodníci totiž zneužívají 

Generál, kterého svět neviděl, 
aneb buďte opatrní

všechny dobré lidské vlastnosti, jako je 
soucit, touha pomáhat a pocit nutnosti 
zachránit člověka v nouzi. A protože se 
i na mne obrátilo pár občanů, kteří se 
s popisovanou situací již setkali a pro-
tože se bohužel případy podvedených 
a okradených žen a mužů nevyhýbají 
ani městu Znojmu, moc Vás prosím – 
buďte opatrní. Neposílejte peníze ani 
údaje o svých platebních kartách ne-
známým lidem. Nedůvěřujte nikomu, 
kdo Vám slibuje manželství, aniž by 
Vás vůbec kdy viděl. Pokud máte po-
chybnosti, poraďte se se svými blíz-
kými. Zároveň tímto dávám podnět 
Komisi pro prevenci kriminality RMZ 
k větší osvětové činnosti o právě této 
problematice. Protože je spousta lidí, 
kteří opravdu potřebují pomoc. Tak 
ať tato pomoc skončí v těch správných 
rukách, nikoli v rukách těchto pod-
vodníků. Přeji hezký Únor.

Petra Svedíková Vávrová
(Klub SPD)

Vedení znojemské radnice si 
v  těchto týdnech nechává zpracovat 
návrh nového systému parkování pro 
historické jádro i pro širší centrum 
města. Osobních aut neustále přibývá, 
vznik nových parkovacích stání má 
zpoždění. První návrh budou orgány 
města projednávat na jaře.

Abychom získali lepší údaje 
o systému, který v historickém jádru 
Znojma funguje už asi patnáct let, 
usnesl se kontrolní výbor zastupitel-
stva, že vlastními silami provede kont-
rolu přidělování a užívání parkovacích 
karet. Připomínám, že nárok na par-
kovací kartu za velmi symbolickou 
sazbu 50 Kč měsíčně má v zóně centra 
občan zde trvale bydlící a za zvýšenou 
sazbu 1000 Kč měsíčně pak podnikatel 
s provozovnou. 
Ze závěrů kontroly, které výbor v lednu 
schválil, cituji to podstatné: 
1) Systém evidence parkovacích karet je 
veden ze strany městského úřadu řádně 
a v souladu s právními předpisy. 
2) Kontrola vypočítala, že v součas-
nosti převyšuje poptávka po parkova-
cích místech rezidentů a podnikatelů 
v zóně centra Znojma fyzickou nabídku 
o 188 %! Konkrétně: na 798 automo-
bilů, které se v roce 2021 registrovaly 

Kontrola parkovacích karet
v centru města

kvůli vydání karty, je k dispozici pouze 
277 parkovacích míst „P – Reservé“.
3) Provedli jsme namátkovou kontrolu 
u 282 aut. V pořádku jich parkovalo 
249, tzn. 88 %. Zbývajících 12 % vo-
zidel parkovalo protiprávně. Zhruba 
u třetiny z nich se navíc jednalo o rezi-
denty či podnikatele, kteří v minulosti 
parkovací karty platili, nyní se však 
snažili obelstít kontrolu tím, že parko-
vací kartu vystavili jen napůl, aby ne-
bylo možné zkontrolovat její platnost. 
Prohřešek jsme zjistili hloubkovou 
kontrolou – porovnáním s elektronic-
kou databází.

Kontrolní výbor závěrem uvítal 
rozhodnutí rady města, aby dosavad-
ní papírové karty byly od  jara 2022 
nahrazeny čistě elektronickým sys-
témem. Ten umožní snazší kontrolu 
parkování přímo na místě a zamezí 
podvodům s falšováním karet.

Výbor také doporučil zastupite-
lům, aby v rozpočtu na rok 2022 a roky 
následující vyčlenili dostatečný objem 
finančních prostředků na zlepšení situ-
ace parkování v centrální zóně města, 
kde poptávka po parkovacích stáních 
výrazně převyšuje nabídku.

Jiří Kacetl
(PRO ZNOJMO)

Rozběhli jsme projekty 
za několik desítek milionů. 
Udrží radnice tempo?

V minulém vydání ZL ve svém PR 
rozhovoru místostarosta Pavel Jajtner 
uvedl, že negativně vnímá velký dluh 
v mém působení ve vedení radnice 
v oblasti investic do sociálních slu-
žeb. Toto je naprosto účelový výpad 
vůči mé osobě, zároveň neuctivé vůči 
obrovskému úsilí celého týmu mých 
spolupracovníků na  odboru inves-
tic, správě nemovitostí i  sociálním  
odboru.

Prosadil jsem realizaci generální 
rekonstrukce DBZU na  Vančurově 
17 (nové výtahy, nová okna, zateplení 
střechy) za 18,5 mil. Kč. Na rok 2022 
jsme plánovali závěrečnou etapu, tj. za-
teplení budovy. Nyní tedy bude pokra-
čováno v námi nastaveném procesu.

Z dalších investic v  této oblasti 
zmíním revitalizaci azylového domu 
na Přímětické, relaxační zónu v are-
álu DBZU Dukelská, rekonstrukci 
koupelen tamtéž, rekonstrukci MŠ 
v Marákově pro děti se specifickými 
potřebami.

A co říci na údajně nedotažené 
rozhodnutí o zrušení jídelny v DBZU 

na Vančurově 17? Rozhodnutí  bylo 
přijato na  základě nařízené trans-
formace pečovatelské služby a bylo 
schváleno zastupitelstvem města. Jen 
pro zajímavost – pro zrušení tehdy 
hlasovalo 27 zastupitelů včetně zastu-
pitele Jajtnera. Pro mě bylo zásadní,  
aby uvolněné prostory opět sloužily 
seniorům. Proto jsme připravili pro-
jekt na rozšíření odlehčovací a posílení 
pečovatelské služby. Ovšem realizovat 
jej už mi z důvodu mocenské hry, jíž 
byl pan Jajtner také součástí, nebylo 
umožněno. Budu věřit, že pan Jajtner 
dotáhne projekt do konce, i přesto, že 
s tím doposud moc nepohnul.

Vždy jsem se zasazoval o zvyšo-
vání kvality života seniorů, sociálně 
slabších a zdravotně znevýhodněných 
občanů a budu tak činit i nadále. Proto 
jsem také odmítl koupi staré budovy 
pošty, místo toho preferuji investovat 
pro lidi, realizovat projekty ve pro-
spěch a podle potřeb občanů.

Jan Blaha
zastupitel města Znojma

(hnutí ANO)

Ani po více než třech letech v za-
stupitelstvu Piráti nerozumí tomu, jak 
se tvoří rozpočet města. Pan zastupi-
tel Nevrkla přichází s bombastickou 
zprávou, že jsme navrhli schodek 323 
miliónů korun. Kdyby si Piráti návrh 
rozpočtu dočetli do konce, zjistili by, 
že návrh schodku je 77 miliónů korun. 
Zapomněli totiž započítat investiční úvěr 
ve výši 260 miliónů korun, který město 
v loňském roce schválilo, ale čerpat jej 
budeme až v letošním roce. Chápu, že 
rozpis rozpočtu má přes 500 řádků, ale 
schvaluje se jednou za rok, a tak by se 
měl podle mě číst celý, i když jste opo-
ziční zastupitel.

Například v loňském roce jsme sice 
navrhovali schodek 60 miliónů korun, 
ale nakonec jsme i přes neplánovaný ná-
kup budovy pošty (za 28 miliónů korun) 
skončili v přebytku téměř 10 miliónů 
korun. V roce 2019 jsme navrhovali 
schodek 49 miliónů korun, ale nakonec 
skončili v přebytku 128 miliónů korun.

Na schodek letošního rozpočtu, tedy 
77 miliónů korun, si město NEBUDE 
půjčovat. Jak jsem uvedl výše, v minu-
lých letech jsme hospodařili v přebytku, 

Piráti neumí číst do konce
spořili jsme, a proto si nyní můžeme 
dovolit část těchto naspořených pro-
středků použít.

Mrzí mě, že Piráti akorát kritizují 
obecnými frázemi, ale nejsou schop-
ni říct, jak konkrétně by to dělali lépe. 
Například bazén chtěli řešit přehoze-
ním odpovědnosti na občany. Pláno-
vali referendum, což by znamenalo ča-
sový odklad stavby a značné navýšení 
ceny – možná i o 50 %. Vyšší by také 
byly náklady na úvěr. Město by si nepůj-
čovalo za úrok 2,33 %, ale možná za 6 %. 
Na druhou stranu by to pak měli s roz-
počtem velice jednoduché. Nemuseli by 
řešit žádné další investice, protože by 
na ně jednoduše nezbylo.

Samozřejmě i v letošním roce se bu-
deme snažit, aby rozpočet byl na konci 
roku 2022 opět v přebytku. Vždy raději 
počítáme s nižšími příjmy ze státního 
rozpočtu, než abychom měli nereálná 
očekávání a pak v průběhu roku museli 
tupě škrtat. Raději být připraven než 
překvapen a především číst materiály 
do posledního řádku.

Jakub Malačka
starosta města Znojma



7ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Městský úřad informuje, inzerce

SLOVO ZASTUPITELE

Pro posílení našeho týmu ve Znojmě hledáme 
kolegyni/kolegu pro oblast:

k rukám paní Lindy Vejdovské
personal@nevoga.com | 778 797 978

Více informací na www.nevoga.com

SVÉ ŽIVOTOPISY ZASÍLEJTE 

• zázemí topmoderní firmy
•  zkušený tým personálního oddělení
•  atraktivní finanční ohodnocení,  

13. plat a věrnostní prémie
• zvýhodněný mobilní tarif

NABÍZÍME: VAŠE SCHOPNOSTI:

PERSONALISTIKA A MZDY

• min. SŠ vzdělání s maturitou
• orientace v pracovněprávní, 
  mzdové a daňové problematice
• znalosti MS Office (Outlook, Word,  
  Excel, Teams) 
• německý jazyk výhodou

OBLASTNÍ CHARITA ZNOJMO 
hledá do Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Klub Coolna Znojmo, 

Masarykovo nám. 21, Znojmo

SOCIÁLNÍ PRACOVNICI/SOCIÁLNÍHO 
PRACOVNÍKA nebo PRACOVNICI/PRACOVNÍKA 

V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Náplň práce: 

přímá sociální práce v klubu i v terénu s mladými lidmi od 11 do 26 let, 
kteří se nachází v nepříznivé sociální situaci; terénní práce, vyhledávání 

a kontaktování ohrožených dětí a mládeže, kteří potřebují pomoc, a další.

Nabízíme: 
24.000 až 26.500 Kč měsíčně dle délky praxe, 25 dnů dovolené, stravenky, 

úvazek 1,0 na dobu určitou na 1 rok s možností prodloužení a další.

Požadujeme: 
SŠ, VOŠ nebo VŠ v oborech sociální práce, sociální pedagogika, speciální 

pedagogika, sociálně právní činnost nebo minimálně kurz pro pracovníka 
v sociálních službách, znalost práce na PC, ŘP sk. B výhodou, trestní 

bezúhonnost, ochotu pracovat v odpoledních hodinách cca od 10:30 
do 19:00 a další.

Zájemce prosíme o zaslání strukturovaného životopisu a motivačního 
dopisu na téma: Co Vás motivuje k práci s dětmi a mládeží  

na e-mail: radka.ruzickova@znojmo.charita.cz. 

Bližší informace o pozici poskytne Radka Růžičková, tel. 604 294 189.  
Vybraní zájemci budou průběžně zváni k osobnímu pohovoru.

Vedení města představilo návrh 
rozpočtu s výrazným schodkem 323 mi-
lionů korun při příjmech 1 062 milionů 
korun a výdajích 1 385 milionů korun.

Vzhledem k  tomu, že v  příjem 
město počítá s 90 milionovou dota-
cí a mimořádným příjmem z prodeje 
pozemků v lokalitě U Lesíka blížící se 
97 milionům, tak je schodek 323 mili-
onů korun překvapivý. Náklady na vý-
stavbu bazénu v Louce se na této částce 
podílí 265 miliony, tedy více než tře-
mi čtvrtinami schodku. Odhlédnu-li 
od toho, že samotný projekt krytého 
bazénu je nehospodárný, tak je hlavně 
nedomyšlený. Město buduje nový bazén 
a neví, co se starou budovou lázní. Bu-
dou třeba investice do úřadu na nám. 
Armády, jelikož tuto budovu musí udr-
žet v chodu minimálně do roku 2028. 
Policie ČR tlačí na vystěhování úřadu 
z jejích sídla na Pražské, což radnice 
použila jako jednu ze záminek ke koupi 
budovy Staré pošty s tím, že se tam pře-
sune úřad. Schopnost města si půjčovat 
je však výstavbou značně omezená, 
nehledě na to, že v současné době vy-
sokých úroků si půjčovat ani nechce, 

když nebude muset. Město si víceméně 
nemůže dovolit ani ty potřebné inves-
tice. Místo potřebných investic město 
v letošním roce plánuje zcela zbyteč-
nou rekonstrukci Horního náměstí 
za 11 milionů, či demolici panelového 
domu za 5 milionů. I některé další pro-
jekty lze považovat spíše za předvolební 
kampaň než rozumné investice.

Město podceňuje spolkový život 
a sport. Zaráží mě tragická podpora 
sportu. Sport se potýká s výrazným 
postcovidovým úbytkem sportujících 
dětí a mělo by být na všech úrovních 
naším cílem sportovním spolkům co 
nejvíce pomoci.

Je to reálně jeden z nejhorších roz-
počtů města Znojma v  jeho historii. 
Místo abychom se připravili na výzvy 
budoucnosti, tak si ji zabijeme nesmy-
slným utrácením. Schodek lze odůvod-
nit, avšak musí se jednat o projekty, 
které reálně zlepší život v obci. Třeba 
taková rekonstrukce nedávno zrekon-
struovaného Horního náměstí nezlepší 
život občanů ani o píď.

Pavel Nevrkla
člen ZMZ (Piráti)

Vedení Znojma rozhazuje!



8 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Městský úřad informuje

Od zahájení participativního roz-
počtování Tvoříme Znojmo už bylo 
ve městě a  jeho příměstských čás-
tech zrealizováno dvacet projektů, 
které lidé vymysleli a následně pro 
ně získali potřebnou podporu svých 
spoluobčanů i města Znojma.

Bilance projektu Tvoříme Znojmo, 
který město spustilo v roce 2018, hovo-
ří jasně – ve čtyřech ročnících podali 
obyvatelé Znojma celkem 116 návrhů. 
Do  fáze veřejných prezentací a ná-
sledného hlasování jich postoupilo 
70. K realizaci si sami občané vybrali 
31 návrhů. Ve veřejném prostoru tak 
už slouží 20 projektů, přičemž 11 je 
v městských částech a 9 je ve městě. 
„Děkujeme všem navrhovatelům, kteří 
se zapojili, ale i všem občanům, kteří je 
podpořili svým hlasováním. Jde vidět, 
že místním na rozvoji města záleží,“ 
poděkoval starosta města Znojma Ja-
kub Malačka, který stál u samého po-
čátku projektu.

Na to, jak se projekty vydařily a jak 
jsou s realizacemi spokojeni jejich na-
vrhovatelé, se můžete podívat na ofici-
álním YouTube kanále města Znojma. 
Ke každému hotovému projektu totiž 
vzniká speciální video. Aktuální in-
formace o dalších realizacích najdete 
na webu tvorimeznojmo.cz.

První ročník
První ročník participativního 

rozpočtování přinesl 16 úspěšných 

Tvoříme Znojmo: Dvacet projektů již slouží veřejnosti

návrhů, u  jednoho bylo ale nakonec 
zjištěno, že ho nelze provést  - šlo o re-
novaci božích muk v Oblekovicích. 
Zrealizováno bylo již všech 15 zbýva-
jících projektů:
  Basketbalové hřiště pro veřejnost 
(Pražská)
 Cyklostezka Pražská
 Houpačky pro děti na vozíčku
 Klidová-relaxační zóna ve starých 
Příměticích
 Konice u Znojma náves
 Revitalizace parku za čekárnou, za-
krytí požární nádrže

 Revitalizace zeleně náměstí Armády
  Rozvoj skateboardingu a nových 
sportů
 Telefonní budka/socha od Maxima 
Velčovského
 Umístění vícegenerační skluzavky 
na koupaliště v Mramoticích
 Úprava nejstarší části Přímětic
 Víceúčelové hřiště pro hasičský sport
 Vybavení pro lesní MŠ – klub Sva-
tojánek
 Vyhlídková lavička
 Zatraktivnění koupaliště v Mramo-
ticích

 Vyhlídková lavička u rotundy. Dřevěná konstrukce kopíruje terén.  Foto: Archiv ZL

 Multifunkční hřiště, Načeratice.  Foto: Archiv ZL

 Klidová-relaxační zóna, Přímětice.  Foto: Archiv ZL

 Vybavení lesní školky Svatojánek.  Foto: Archiv ZL

 Rozvoj skateboardingu.  Foto: Archiv ZL

Druhý ročník
Druhý ročník participativního 

rozpočtování přinesl 9 úspěšných ná-
vrhů. Na nich se začalo pracovat hned 
od začátku roku 2020. Pět z nich se 
podařilo již úspěšně dokončit:
 Revitalizace sportovní plochy hřiště 
vč. doplnění herních prvků (Nače-
ratice)
 Víceúčelové hřiště Kasárna
 Vyhlídka v parku nad Louckým kláš-
terem
 Oprava vstupní brány ke hřbitovu, 
zpřístupnění hřbitova hendikepova-
ným a úprava zelených ploch (Popice)
 Život v trávě

V minulém roce se pokračovalo 
na realizaci dalších čtyř projektů. Nej-
blíže k realizaci je projekt Vybudování 
venkovní lezecké stěny. Vrcholí přípra-
vy k realizaci projektu Nábřeží Dyje 
jako místo k odpočinku i aktivnímu 
sportování. Realizace tohoto projektu 
byla zpožděna z důvodu řešení tech-
nického zajištění realizace projektu 
a  také splnění požadavků, které vy-
plývají ze smluvních podmínek s Po-
vodím Moravy. V  řešení je Dětské 
hřiště pro děti do 6 let v Příměticích. 
Dva z vlastníků sousedních pozemků 
nesouhlasí s umístěním dětského hři-
ště ve vybrané lokalitě, a tím se celý 
administrativní proces zpomalil. Ak-
tuálně je odvolání na krajském úřadu. 
Poslední projekt, který čeká na svoji 
realizaci, je Přímé cyklistické a pěší 
propojení ul. Palliardiho-Riegrova. 
Vzhledem k dlouhodobému záměru 
vybudovat v dané lokalitě parkoviště 
bylo dohodnuto s navrhovatelem, že se 
projekt zrealizuje v souběhu s připra-
vovanou realizací tohoto parkoviště.

Třetí ročník
Třetí ročník participativního roz-

počtování přinesl 2 úspěšné návrhy, 
a  to jeden za  město Znojmo – Re-
vitalizace schodů z Louckého parku 
k řece Dyji – a jeden za městské čás-
ti – Rekonstrukce městského útulku 
Načeratice. U obou projektů se pracuje 
na zpracování potřebných dokumenta-
cí před zahájením samotné realizace.

Čtvrtý ročník
Zatím poslední loňský čtvrtý 

ročník vynesl 4 úspěšné návrhy, a to 
dva za městské části – Celková úpra-
va plochy u hřbitova v městské části 
Znojmo-Hradiště a Rekonstrukce ka-
bin TJ Sokol Přímětice, a dva za město 
Znojmo – Přírodní plovárna na Dyji 
a Pumptrack. Projekty jsou navrhnuty 
na zařazení do rozpočtu města Znojma 
na rok 2022.  sb, lp



9ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Městský úřad informuje

Veřejná projednání, participativ-
ní rozpočet, Dny zdraví a řada dalších 
osvětových kampaní. To jsou aktivity, 
do kterých se znojemští mohou za-
pojit v  letošním roce díky projektu 
Zdravé město Znojmo. První akce 
proběhnou na jaře.

Na přelomu března a dubna si bude 
moci veřejnost opět protáhnout tělo 
v rámci Jarních Dnů zdraví. V březnu 
se také uskuteční dobrovolnická akce 
Ukliďme Znojmo.

Duben bude věnovaný životnímu 
prostředí. Připravuje se procházka 
s  lesníkem v Městském lesíku, kde 
se zájemci dozví aktuální informa-
ce z  jeho právě probíhající obnovy.  
Po dvouleté pauze by se měla vrátit 
také oblíbená akce Den země, a  to 
v pátek 22. dubna. V květnu se pak kaž- 
dý může zapojit do soutěže Do práce 
na kole a také nebude chybět Den bez 
úrazu, který se uskuteční 19. května. 
V druhé polovině roku jsou v plánu 
Podzimní Dny zdraví, Den bez aut či 
adopce stromů v Kolonce.

Organizátoři věří, že tento rok 
bude přívětivější na všechny vnitř-
ní i venkovní společensko-sportovní 
aktivity oproti loňskému roku, který 
mnohé měnil.

Jaký byl rok 2021 
se Zdravým městem?

„Nebyl to jednoduchý rok, ale i na-
vzdory situaci s pandemií koronaviru 
a s ní souvisejícími opatřeními jsme se 
snažili aktivity nejen Zdravého města 
v co největší míře zachovat, abychom 
veřejnost alespoň trochu rozptýlili 
a přinesli jsme něco veselého,“ hod-
notí starosta Jakub Malačka, který je 
zodpovědným politikem za projekt 
Zdravé město Znojmo.

V loňském roce přišli lidé na tři 
veřejná projednání a prezentace, a to 
k navrácení kašny na Mikulášské ná-
městí, k obnově Městského lesíku a re-

Zdravé město Znojmo má před sebou devátý rok. 
Připravuje řadu zajímavých akcí pro veřejnost

vitalizaci prostranstvím pod Louckým 
klášterem. Spuštěna byla také pocito-
vá mapa, dotazníkové šetření k úpra-
vám na Horním náměstí či k  tomu, 
jak jsou občané spokojení s životem 
ve Znojmě. V neposlední řadě přinesl 
minulý rok 4. ročník participativního 
rozpočtování, projekt Tvoříme Znoj-
mo, který od svého zahájení už přinesl 
řadu zlepšení ve veřejném prostoru.

Přesouvali jsme se 
do online prostoru

Některé plánované aktivity musely 
být v roce 2021 z důvodu vývoje pande-
mické situace zrušeny nebo nahrazeny 
online programem. Online formou se 
Znojmo zapojilo do oblíbených osvě-
tových kampaní Den Země a Jarní Dny 
zdraví. Na webu znojmo-zdravemesto.
cz si zájemci stále mohou prohlížet 

zajímavá videa k tématu třídění odpa-
dů, Národnímu parku Podyjí nebo si 
mohou protáhnout tělo na kruhovém 
tréninku, při běhu nebo se dozvědět 
zajímavé informace o otužování. Zcela 
zrušeny musely být červnové akce Den 
bez úrazu a Festival zdraví pro celou 
rodinu.

Loňský rok byl nakloněn spíše ven-
kovním aktivitám. Program Podzim-
ních Dnů zdraví se zaměřil na kolo, 
běh, chůzi, otužování a kruhový tré-
nink. Lidé reagovali na výzvu Ukliďme 
Znojmo, kdy bylo vysbíráno 3,2 tuny 
odpadků. Znovuobnovena byla kam-
paň Do práce na kole či Den bez aut 
a po více než ročním odkladu se ob-
čané zapojili do akce Zalesníme spolu 
Mramotice, kde na 200 dobrovolníků 
vysázelo 11 500 sazenic stromečků.

Bez dobrých parťáků to nejde!
Toto vše by nebylo možné bez 

partnerů, kterých každý rok přibý-
vá. Zaslouží si velký dík a  těšíme se 
na spolupráci i v  letošním roce. Více 
informací o Zdravém městě Znojmě či 
Rodině Okurkově se dozvíte na webo-
vých stránkách znojmo-zdravemesto.
cz, rodinaokurkova.cz nebo tvori-
meznojmo.cz. Bližší informace o pro-
běhlých či plánovaných aktivitách 
Zdravého města Znojma naleznete 
ve Výroční zprávě a Plánu zlepšování 
tohoto projektu.  sb

Znojmo vstoupilo do  asociace 
Národní sítě Zdravých měst ČR 
na podzim roku 2013 a zahájilo tak 
projekt Zdravé město Znojmo. Jeho 
hlavním cílem je podpora zdraví 
a kvality života obyvatel, a to pro-
střednictvím zavádění zásad udr-
žitelného rozvoje na místní úrovni, 
prostřednictvím strategického 
plánování a především prostřed-
nictvím spolupráce s veřejností.

1. vlna registrací (1.–28. 2.) / 340 Kč
2. vlna registrací (1.–31. 3.) / 370 Kč
3. vlna registrací (1.–15. 4.) / 430 Kč
4. vlna registrací (16.–30. 4.) /490 Kč

Zdravé město Znojmo se již 
poosmé zapojí do celostátní soutěže 
Do práce na kole a vyzývá veřejnost, 
aby v květnu nechala svá auta stát 
a vyrazila do práce na vlastní pohon.

Účastníci vytvoří 2 až 5členné 
týmy s  kolegy či přáteli. Do  výzvy 
se však mohou zapojit i  jednotlivci. 
Od  1.  bezmotorově jezdí do  práce 
a své ekologické cesty si zapisují v re-

Registrace Do práce na kole je spuštěna
gistračním systému či pomocí apli-
kace. Tím se automaticky zapojují 
do kategorií Pravidelnost týmu a Ze-
lené kilometry jednotlivců. Dalšími 
kategoriemi jsou Cyklozaměstnavatel 
roku a Cykloměsto. Podmínkou pro 
všechny kategorie je délka trasy ale-
spoň 1,5 km v  jednom směru. Pro 
vzájemnou podporu a motivaci bude 
sloužit facebooková skupina Do práce 

na kole – Znojmo, do které se můžete 
přidat už teď. 

Jak na registraci?
Registrace do  soutěže už běží 

na webu dopracenakole.cz a proběhne 
ve čtyřech vlnách (viz box). Čím dříve 
se soutěžící registruje, tím nižší poplatek 
zaplatí. V ceně registrace je triko z bio 
bavlny s originálním potiskem (či nákrč-

ník), fungující registrační systém, přístup 
na doprovodné akce či slevy u lokálních 
partnerů akce. Podrobná pravidla nalez-
nete na webu dopracenakole.cz.  sb



10 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Sociální služby a společnost

Dobrovolnické centrum ADRA 
sdružuje nejen dobrovolníky navště-
vující seniory, ale také dobrovolníky, 
kteří svůj čas věnují dětem. V minu-
lém roce Dobrovolnické centrum pře-
šlo na nový akreditovaný program 
Kamarád hledá kamaráda. 

„Dopady některých mimořádných 
opatření vlády znovu ukázaly, jak je 
práce našich dobrovolníků důležitá. 
Pomáhali dětem, aby jejich svět alespoň 
částečně zůstal tím, čím by měl být,“ 
říká Eva Meiringerová, koordinátorka 
programu Kamarád hledá kamaráda, 
která k němu říká: „Stěžejním úkolem 
dobrovolnické práce je smysluplné na-
plnění volného času dětí zapojených 
do programu. Ale část roku dobrovol-
níci vypomáhali i s doučováním, pro-
tože to z pochopitelných důvodů bylo 
potřeba. Většinu času trávili s dětmi 
venku v přírodě, navštěvovali různé 
kulturní akce, jako byla třeba výstava 
lega v Domě umění. Mohli chodit pla-
vat nebo do knihovny. Naše poděkování 
patří určitě panu Střihavkovi z kina 
Svět. Našim ADRA kamarádům věno-
val volné vstupenky do kina. Hlavně 
dětem to udělalo velkou radost.“ 

Eva Meiringerová přiznává, že 
v poslední době je to se zájmem o dob-
rovolnictví u dětí složitější. „Hledáme 
dobrovolníky starší osmnácti let, a to 
jsou často maturanti nebo studenti 
vysokých škol. Spousta z nich dohání 
výuku i  zameškané praxe a na  jiné 
aktivity jim moc času nezbývá. Takže 
stále hledáme ty, kteří by rozšířili par-
tu ADRA kamarádů a byli ochotni vě-

Hledáme k dětem 
dobrovolníky

novat část svého volného času dětem 
ve složité životní situaci. Dětem, které 
těžce hledají kamarády mezi svými 
vrstevníky nebo potřebují pozitivní 
vzory.“ 

A jak se člověk může stát dobro-
volníkem? „Podmínkou je dosažení 
18 let. Zájemce nás může kontaktovat 
telefonem nebo e-mailem zveřejně-
ným na stránkách DC ADRA Znojmo. 
Po pohovoru bude proškolen a může se 
zapojit do práce. Je potřeba čistý trestní 
rejstřík, zdravotní způsobilost a ab-
solvování potřebného zaškolení. My 
požadujeme zodpovědnost a ochotné 
srdce,“ vysvětluje koordinátorka. Je-
jím přáním do nového roku je hodně 
zdraví pro každého a hodně laskavých 
lidí kolem. „Když člověk není sám, i to 
těžké se snáší lépe. Nakonec i proto 
jsou tu naši dobrovolníci,“ konstatovala 
Eva Meiringerová.  DA, lp

 Koordinátorka Eva Meiringerová.
  Foto: Archiv ADRA

Město Znojmo, odbor sociální 
v rámci Rodinné a seniorské politiky 
města Znojma připravil ve spolupráci 
s dalšími organizacemi v Národním 
týdnu manželství (14.–20. 2. 2022) 
bohatý program. Téma letos zní Ztrá-
ty a nálezy.

Od pondělí 14. února se ve Znojmě 
rozběhly týdenní aktivity pro veřej-
nost. Akce jsou zdarma (kromě akcí 
v RC Maceška). Lidé si tak v prvních 
dnech mohli poslechnout například 
diskuzi na téma hodnot a přání v sou-
vislosti se závěrem života, která pro-
běhla pod vedením organizace Klára 
pomáhá. Nebo přijít na akci Zdravý 
životní styl v manželství aneb co jsme 
ztratili, to jsme nalezli, kterou uspořá-
dala Střední zdravotnická škola a vyšší 
odborná škola zdravotnická Znojmo. 
Mnoho dalších aktivit ale ještě stále 
můžete navštívit: 
14. – 20. 2. Sportovní hala Dvořákova 
Sportovně relaxační dny nejen pro 
manželské páry. Nutno se objednat 
na tel. 734 160 755. 10.00–21.00.

14.–20. 2.  Městská knihovna Znojmo
Tematická výstava knih, registrace 

Přivítá vás bohatý program 
v Týdnu manželství

do knihovny zdarma, akce Hledání 
ztracených knih a další.

Rodinné centrum Maceška, 
Pražská 80
18. 2. Cvičení čchi–kung nejen pro 
páry, 17.30–19.00.
19. 2. Prožitkový seminář Život je jen 
peříčko, 9.30–12.00
19. 2.  Prožitkový seminář Splývání 
s novou dobou, 13.30–18.00

14.–20. 2. Mateřské centrum Mi-
niklub Znojmo
Při procházkách s dětmi městem bude 
po celý týden rozdávat perníčky a dá-
rečky. 

17. 2. budova školy, Jubilejní park 23
Rodičovská kavárna pod vedením man-
želského a rodinného poradce Ivany 
Biravské a Evy Kneblové, 17.00–18.30.

18. 2. Klubovna asociace Buďme 
v tom spolu, Kollárova 24 
Beseda s  názvem Spolu u  jednoho 
stolu, s tématem zvládání manželství 
a rodičovství, když je v rodině dítě se 
zdravotním postižením, od 17.00.  lp

Homesharing je sdílená péče 
o děti s mentálním nebo kombinova-
ným postižením.

Inovativní Homesharing přiná-
ší do Jihomoravského kraje pobočka 
Slezské diakonie za finanční podpory 
nadačního fondu Abakus. Pro rodi-
ny ze Znojma hledají dobrovolníky, 
takzvané „hostitele“, kteří si po pro-
školení berou k sobě domů na několik 
hodin týdně dítě s mentálním nebo 
kombinovaným postižením a pečují 
o něj jako o člena své domácnosti. Hrají 
si, jdou na procházku, uvaří si jídlo. Ve-
čer, případně další den, se děti vracejí 

zpátky k rodičům. Děti s postižením 
nabývají nové zkušenosti a navazují 
vztahy, jejich rodiče získávají čas od-
počinout si a nabrat energii. Hostitelé 
pomáhají a smysluplně tráví svůj volný 
čas. Hostitelem se může stát každý, 
kdo má trochu volna navíc, přiměřené 
zázemí a chuť nezištně pomáhat. „Je 
ideální, když vás něco baví a zároveň 
tím hodně pomůžete někomu, kdo to 
opravdu potřebuje,“ říká jedna z hosti-
telek Kateřina Klugová. Více informací 
a přihlášky získají zájemci na webu 
homesharing.cz nebo na  e-mailu  
pr.brno@slezskadiakonie.cz.   lp

Když vás baví pomáhat

Kraslice na dřeň je sbírka, která 
podpoří Nadaci pro transplantaci 
kostní dřeně. Zakoupit kraslice, a tím 
podpořit nadaci, bude možné na ve-
likonočních tr-
zích ve Znojmě. 
D a r o v a t  m a -
l ova n á  va j í č -
ka ale můžete  
už nyní.

N a z d o b t e 
kraslice jakou-
koli technikou 
a  odevzdejte je 
na  jednom ze 
sběrných míst. 
Kraslice můžete přinést až do 8. dubna 
do Turistického informačního centra 
na ulici Obroková a dále na obecní 

Darujte kraslice na dřeň
úřady v okolních obcích Chvalovice, 
Dyjákovičky, Vrbovec, Šatov, Hna-
nice a na další. Aktuální info najdete  
na Facebooku Znojemsko na dřeň.

Darované kraslice 
bude možné zakoupit 
za symbolickou cenu 
16. a 17. dubna na ve-
likonočních trzích 
na Horním náměstí 
ve Znojmě. Celý vý-
těžek z prodeje bude 
předán Nadaci pro 
transplantaci kostní 
dřeně. Kraslice bude 
možné také koupit 

každý březnový víkend od  14.00 
do 18.00 hodin v sále penzionu Daníž 
v obci Chvalovice.  lp

 Kraslice můžete zdobit klasickou techni-
kou i moderními způsoby.  Foto: Archiv ZL



11ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Školství a společnost

 Mladý včelař Daniel Brožek se svojí prací postupuje do okresního kola Středoškolské od-
borné činnosti.  Foto: Archiv školy Radovan Besednjak a budoucí zahradnice Vendula Sváčková.  Foto: Archiv školy

Střední škola technická Znoj-
mo – Uhlárka a skupina ČEZ rozšířily 
v novém roce spolupráci, kdy došlo 
k podepsání nové Deklarace. Ta ko-
ordinuje aktivity obou stran v oblasti 
širšího zapojení odborníků z praxe 
do přednášek, výukového procesu 
a  například i  tvorby vzdělávacích 
programů školy. 

Uhlárka se stala partnerskou ško-
lou firmy ČEZ před dvěma roky, kdy 
došlo k propojení znojemského regi-
onu a  jaderné elektrárny Dukovany 
zejména s ohledem na maturitní obor 
Elektrotechnika, který na Střední škole 
technické Znojmo momentálně studuje 
několik desítek studentů. „Rádi bychom 
nabídli absolventům z Uhlárky možnost 
nastartovat kariéru v naší společnosti. 
Najít odborníky a specialisty v tomto 
oboru není snadné, avšak díky Uhlárce 
se situace zlepšuje. Žákům nabízíme 
atraktivní pozice ihned po maturitě 

Uhlárka a ČEZ
prohlubují spolupráci

anebo po dokončení vysoké školy, kam 
mohou žáci po maturitě směřovat,“ 
říká specialistka HR Jaderné elektrárny 
Dukovany Linda Navrátilová. 

Úspěšný rozvoj spolupráce si 
pochvaluje také ředitel Střední školy 
technické Znojmo – Uhlárky Jiří Voj-
těch: „Někteří naši žáci mají za sebou  
Jadernou maturitu, která byla prvním 
společným projektem. Nyní k  tomu 
přibude další podpora v podobě prak-
tického zapojení expertů do vzdělává-
ní, čímž dojde k tolik požadovanému 
propojení teorie a praxe. Naši žáci mají 
naopak umožněn přístup do reálné-
ho provozu v Dukovanech a obecně 
do energetiky. Po maturitě nebo vyso-
koškolském studiu mají naši absolventi 
obrovskou konkurenční výhodu.“

Střední škola technická Znojmo – 
Uhlárka nabízí studium maturitního 
oboru Elektrotechnika a devět učeb-
ních oborů. lp

V budově Střední odborné školy 
ve Dvořákové ulici skončila prezen-
tace ročníkových prací žáků oborů 
Agropodnikání a Podnikání. 

„Projektové práce jsou každoroční 
tradicí u žáků maturitních ročníků 
na naší škole. Každý z prezentujících 
pracuje na své práci pod vedením zku-
šeného zadavatele více než rok. Žáci 
zpracovávají vybraná témata od vy-
hledání dostupných zdrojů informací, 
praktického ověřování teoretických 
poznatků, zpracovávání textu po for-
mální stránce až po osobní prezento-
vání před odbornou komisí,“ vysvětlil 
ředitel školy Josef Brouček. „Letos se 
prezentace účastnilo jednatřicet žáků. 
Témata prezentací byla značně rozma-
nitá a řešená problematika velmi aktu-

Včely byly tématem 
nejlepší odborné práce

ální. Zazněla tu témata z oblasti země-
dělské – například oblasti precizního 
zemědělství, ekologické – ekologické 
vytápění domů, alternativní způsoby 
pohonu aut, ekonomické – jak vhodně 
investovat, jak uspořit peníze, jak ne-
spadnout do dluhové pasti, a v nepo-
slední řadě i témata se záměrem pod-
nikatelským,“ uvedl předseda odborné 
komise Libor Pelaj. „Pro letošní školní 
rok byla vyhodnocena jako nejlepší 
práce žáka Daniela Brožka s názvem 
Posouzení technologie chovu včel. 
Daniel se včelařením zabývá už něko-
lik let. Jeho práce tak byla podložena 
řadou informací ověřených vlastní 
zkušeností, což je výborné a určitě 
se to promítlo do kvality jeho práce,“ 
uvedl ředitel Brouček.  lp

Mladí vinohradníci ze SOŠ Dvořá-
kova soutěžili v řezu révy vinné.

Všichni pěstitelé révy ví, že zákla-
dem úrody je správně provedený řez 
révových keřů.

Proto se v  lednu za  slunečného 
počasí sešlo na vinici v Leskách čty-
řiadvacet žáků oborů Agropodnikání 
a Zahradník ze Střední odborné školy 
na Dvořákově ulici, aby změřili síly 
v odborné dovednosti řezu révy vinné.

Vedoucí soutěžního klání Rado-
van Besednjak žákům nejdříve předal 
základní instrukce k  technice řezu 

Soutěžili v řezu révy vinné
a potom už se každý soutěžící postavil 
ke  svému řádku a pustil se do prá-
ce. Komise tvořená pedagogickými 
pracovníky školy hodnotila kvalitu 
a rychlost provedených prací. Nejlepší-
mi soutěžícími se stali Matěj Semotam, 
Vendula Sváčková, Denisa Svobodová 
a David Růžička. Tito žáci se budou 
dále připravovat a zdokonalovat, aby 
mohli úspěšně reprezentovat školu 
a Znojemskou vinohradnickou podob-
last na soutěži v řezu révy pořádané 
Střední vinařskou školou ve Valticích. 
 lp, zdroj: R. Besednjak

Dětské oddělení městské knihov-
ny Znojmo vyhlašuje 17. ročník lite-
rární soutěže Literární osvěžení aneb 
autorské psaní a čtení žáků základ-
ních škol a studentů středních a uč-
ňovských škol. Téma zní: Co ztratím, 
když zmizí les.

Zvlášť se hodnotí poezie a próza. 
Nebojte se vytvořit komiks, a to jako 
jeden autor nebo jako kolektivní dílo 
(2 a více autorů). Soutěžní práce jsou 

Knihovna vyhlašuje 
Literární osvěžení

rozděleny do pěti kategorií: 1. kat./ 
2.–4. třída, 2. kat./ 5.–6. třída, 3. kat./ 
7.–9. třída, 4. kat./ učni a středoškoláci 
a 5. kat./ kolektivní práce.

Rozsah práce je max. jedna A4. 
Práce musí být označena jménem, vě-
kem, školou a třídou. Termín k ode-
vzdání je do 14. března 2022. 

Možnosti odevzdání jsou osobně 
v Městské knihovně Znojmo na všech 
odděleních a  pobočkách knihov-
ny  nebo poštou na adresu Městská 
knihovna Znojmo, Zámečnická 288/9, 
Znojmo 669 26 anebo elektronicky 
na  adresu: detska@knihovnazn.cz. 
Slavnostní vyhodnocení proběh-
ne v  konferenčním sále znojemské 
knihovny 30. a 31. března 2022.  lp



12 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Kultura a společnost

Destinační společnost Znojmo-
Region, zastřešující cestovní ruch tu-
ristické oblasti Znojemsko a Podyjí, si 
v roce 2022 nastavila profesní laťku 
opět o něco výše. Tentokrát se pouští 
do vlastního projektu zaměřeného 
na  přeshraniční česko-rakouskou 
spolupráci.

Několika přeshraničních projektů 
se v uplynulých čtyřech letech své exi-
stence už ZnojmoRegion účastnil, ale 
vždy šlo pouze o roli českého partnera 
přizvaného k aktivitám organizova-
ným a financovaným z rakouské stra-
ny. Nyní se role obrací. 

Dobrá spolupráce dvou sousedů
Žadatelem a hlavním nositelem 

projektu zaměřeného na pocovidové  

ZnojmoRegion se pouští do přeshraniční spolupráce
oživení kultury na obou stranách hra-
nice je právě ZnojmoRegion. A jako 
svého rakouského partnera si vy-
bral Weinviertel Tourismus, velmi 
silného a  významného spoluhráče 
s dlouholetou praxí v podpoře ces-
tovního ruchu Dolního Rakouska. 
Půjde přitom o spolupráci dvou sou-
sedících regionů propojených sta-
letou společnou historií i kulturou, 
kde byly vzájemné vazby a  zaběh-
nutá společenská setkávání násilně 
přerušeny covidem a  uzavřením 
hranic. Oživení kultury, znovuna-
stolení vzájemné blízkosti a opětov-
ná přátelská setkávání na kulturních 
akcích v  českém i  rakouském pří-
hraničí jsou proto hlavním posláním  
tohoto projektu.

Probudíme zájem 
na obou stranách hranice 

Záměrem projektu je jednotně in-
formovat o významných kulturních 
a společenských akcích obou sousedí-
cích oblastí a opětovně vzbudit aktivní 
zájem o dění na druhé straně hranice. 
Půjde jednak o vydání tištěného pře-
hledu TOP akcí roku 2022 ze Zno-
jemska i Weinviertelu, jejich on-line 
propagaci na webech a sociálních sí-
tích obou partnerů, ale i o uspořádání 
informačního workshopu pro pracov-
níky českých i  rakouských turistic-
kých informačních center z dotčených 
území. Tištěný česko-německý přehled 
TOP akcí přitom bude distribuován 
zdarma na všech regionálních info-
centrech a na významných a turistic-
ky navštěvovaných místech v českém 
i  rakouském příhraničí. Přínosem 
projektu bude také propojení a navá-
zání vzájemné komunikace samot-
ných regionálních infocenter na obou 
stranách hranice, lepší informovanost 
o kulturní nabídce „u sousedů“ a na-
výšení počtu návštěvníků uvedených 
kulturních akcí. 

Projekt je konkrétně zacílen 
na českou turistickou oblast Znojem-
sko a Podyjí (tzn. nejen město Znojmo 
a jeho nejbližší okolí, ale i Hrušovan-
sko, Moravskokrumlovsko, Miroslav-
sko, Jevišovicko, Vranovsko, Bítovsko, 
Podyjí a jižní pohraničí) a rakouskou 
oblast severního Weinviertelu (tzn. 
od města Pulkau přes Retz, Laa an der 
Thaya, Hollabrunn až k městu Poysdorf  
a Hohenau a jejich okolí). Cílovou sku-
pinou je široká veřejnost se zájmem 
o kulturní dění a projekt se týká všech 

věkových skupin: od rodin s dětmi  
přes páry a party až po seniory.

Jasno bude v dubnu
Pokud uvedený projekt uspěje, 

bude většinově financován z dotace 
přidělené v rámci Fondu malých pro-
jektů z  programu INTERREG V-A 
Rakousko-Česká republika. Ten je 
určen na  projekty menšího rozsa-
hu lokálního a regionálního význa-
mu do max. výše 20 000 €. Žadatel 
ucházející se o dotaci se však zava-
zuje k tomu, že celý projekt nejprve 
předfinancuje z vlastního rozpočtu. 
A až následně, po vyúčtování a vyhod-
nocení realizace, je mu z evropských 
finančních prostředků zpětně vypla-
ceno až 85 % uznatelných nákladů. 
To s sebou přináší řadu komplikací, 
neboť potřebné finanční prostředky 
bývají proplaceny opožděně, třeba až 
rok a více po realizaci projektu. Pro 
ZnojmoRegion jako neziskový spolek 
bez vlastního majetku je právě toto 
pravidlo předfinancování projektu vel-
mi svazující. Řešení naštěstí poskytuje 
mimořádný členský příspěvek, kte-
rý ZnojmoRegionu poskytuje město 
Znojmo ve výši 400 000 korun. Je po-
chopitelné, že největší zájem o realizaci 
takovéhoto projektu má právě město 
Znojmo, které je samo organizátorem 
mnoha TOP akcí regionu. Bez jeho fi-
nanční pomoci by se obdobné projekty 
rodily jen velmi ztěžka a na svou reali-
zaci by čekaly ještě mnoho let. O tom, 
zda projekt uspěl a dotaci získá, bude 
jasno až v dubnu 2022. Doufejme, že 
bude úspěšný a odstartuje další a dlou-
hodobou přeshraniční spolupráci.  IN

 Svatba bez obřadu.  Foto: Archiv ZL

 Přípravného jednání se zúčastnili – zleva Eva Köllner (Weinviertel Tourismus), Marie Te-
sařová (ZnojmoRegion), Yvette Polasek (WT), Hannes Steinacker (ředitel WT), Lukáš David 
(město Znojmo).  Foto: Archiv ZnojmoRegion

Svatba bez obřadu je půvabná 
francouzská komedie, která sklí-
zí úspěchy na divadelních scénách 
u nás i v zahraničí. Ve Znojmě ji uvádí 
21. března Městské divadlo. 

Bez obřadu se můžete dát zpopel-
nit, ale ne se vdát. To si myslel leckterý 
z aktérů brilantní francouzské situační 
komedie, než vstoupil do hry mladý, 
sympatický a nad poměry výřečný po-
jišťovací agent. A také než odcestoval 
razantní a trochu nervózní miliardář 
Leonard se svou půvabně nepraktic-
kou éterickou manželkou na obchodní 
cestu do Paříže, než se jejich jediný 
pravý syn vrátil z brazilských pralesů 
a především než zůstaly rodinné akcie 
v rukou popletené manželky a rodinné 
sídlo v rukou dcery. 

Brilantní komedie plná francouzského šarmu
Když tento výčet znásobíme jed-

ním odmítaným nápadníkem z lepší 
rodiny a vydělíme jedním domnělým 
sňatkem, výsledkem je řízný komediál-
ní zmatek plný omylů a nevinných lé-
ček v originálně vypointovaných situa-
cích. To vše ve výsostně francouzském 
stylu vtipné komedie. V roli miliardáře 
Leonarda exceloval vloni na otevřené 
letní scéně v Louckém klášteře Pavel 
Nečas. Vysloužil si dlouhotrvající po-
tlesk nadšeného publika. V roli alter-
nuje s Martinem Sobotkou. Sekundují 
jim v různých alternacích Adéla Gon-
díková, Mahulena Bočanová, Roman 
Štolpa, Filip Tomsa, Ivana Andrlová 
a další. Aby vám divadlení kus neušel, 
nezapoměňte, že vstupenky jsou již 
v prodeji na TIC.   lp



13ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Kultura a společnost

Plemeno: kříženec malého vzrůstu | Věk: 13 let
Stařičká Kesinka hledá nový domov. Je to velmi kontaktní a mazlivá drobná 
fenka. I přes svůj věk je aktivní, poslušná a čistotná. Jiní psi ani jiná zvířata jí 
nevadí. Nejvíce ji doporučujeme do bytu nebo domu, kde bude v kontaktu 
se svým novým páníčkem.
Kontakt: Městský útulek Načeratice, tel.: +420 602 307 801, 
www.znojmozelen.cz, FB, e-mail: utulek.znojmo@znojmozelen.cz.

Kesinka

 Igor Orozovič a Ivan Lupták ve hře Plejtvák.  Foto: Archiv ZL

Městská knihovna připravila další 
nálož zajímavých akcí pro veřejnost. 
Dvojnásobně to platí pro březen  – 
Měsíc čtenářů. Pozvala i autora origi-
nální kombinézy „zlaté Ester“, jejího  
bratra – grafika Jonáše Ledeckého.

Návštěvou budovy na  Zámeč-
nické ulici vždy rozšíříte své obzory. 
V konferenčním sále knihovny běží 
až do  31.  5. každých 14 dní, vždy 
v úterý (9.30–11.00) Herna nejen pro 
dříve narozené. Vstup na Hernu je 
volný a přijít může kdokoliv. V úterý 
22. 2. se zde můžete setkat s baristou 
a kavárníkem Markem Knoppem, a to 
na Povídání o kávě. Součástí besedy 
nejen o kávě bude i  její ochutnávka. 
Začátek je v 17.30 a nutná je rezervace  
(na e-mail: halova@knihovnazn.cz).

V březnovém Měsíci čtenářů pak 
přijde programová smršť – první 

Programová smršť 
v knihovně. Přijede 
i Jonáš Ledecký

týden v měsíci registrace pro nové 
čtenáře na  rok zdarma a  amnestie 
upomínek (bude probíhat i na poboč-
kách, ale v  jiném termínu), exkurze 
po knihovně Od sklepa až po půdu 
(v  předem domluveném termínu), 
květinový swap (výměna přebytků 
rostlinek či semínek), výprodej knih 
a  časopisů po celý měsíc, výstavky 
a informační materiály ke 100. výročí 
narození Jacka Kerouacka a šedesá-
tinám Michala Viewegha. Dále lite-
rární stand-up (3. 3.), setkání rodičů 
s dětmi v rámci projektu Bookstart – 
s  knížkou do  života a  také beseda 
s výtvarníkem Veršů potrhlých Joná-
šem Ledeckým (22. 3.). Závěr měsíce 
bude patřit vyhlášení výsledků autor-
ského čtení (30.–31. 3.). Podrobnosti 
najdete na webu knihovnazn.cz, FB 
a Instagramu knihovny. lp

Městské divadlo 
ve Znojmě připravu-
je pro diváky lahůd-
ku v  podobě skvělé 
komedie Plejtvák. 
V  hlavních rolích se 
představí Lucie Poli-
šenská, Ivan Lupták, 
Igor Orozovič a  Jiří 
Suchý z Tábora. Velry-
ba promluví hlasem 
Lindy Rybové.

Za komedií o tom, 
jak se kostra velryby 
dostala do Národního 
muzea, stojí autorské 
divadlo Milana Šotka, 
Igora Orozoviče a Jiří-
ho Suchého z Tábora.

Doktor Struna (I. Lupták), český 
vlastenec, přispěje zásadním dílem 
na zakoupení kostry plejtváka myšoka 
pro právě budované Národní muzeum. 
Po řadě eskapád – kosti plejtváka je 
nutno odmastit – má být skelet ko-
nečně umístěn do nové budovy. Tu 
za Strunou přichází Malajel (I. Oro-

zovič) s neradostnou zprávou: kostra 
se do muzea nevejde, je třeba ji zkrátit 
o sedm ocasních obratlů. Začíná boj 
mezi Strunou a Malajelem o sedmero 
obratlů. Vedlejší dějová linka se pak 
točí kolem ódy na plejtváka. Vtipné 
představení chystá divadlo na duben, 
vstupenky lze zakoupit už nyní na TIC 
(Obroková ul.).  lp

Polišenská, Orozovič, Lupták – 
to je vtipný Plejtvák



14 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Kultura a společnost

PORTÁL KULTURY
A CESTOVNÍHO RUCHU 

www.znojemskabeseda.cz, 
www.facebook.com/ZnojemskaBeseda

PAMÁTKY

ZNOJEMSKÉ PODZEMÍ
Slepičí trh 2, Znojmo, 
tel. 515 221 342, 
e-mail: podzemi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: listopad až březen  
Po–So 10.00–17.00, Ne 10.00–14.00 
(poslední prohlídka hodinu před 
zavírací dobou). 

RADNIČNÍ VĚŽ
Obroková 12, Znojmo, 
tel. 739 389 094, 
e-mail: vez@znojemskabeseda.cz,
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: březen Út–Ne 10.00–12.15, 
13.00–16.00. V průběhu března 
dojde k uzavření věže z důvodu 
rekonstrukce. Potrvá do října 2023.

EXPOZICE PIVOVARNICTVÍ 
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: pivovarnictvi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: celoročně Po–Ne 9.00–17.00. 

HRADEBNÍ OPEVNĚNÍ 
Prohlídková trasa po věžích města 
(Střelniční, Prašná, Nová). Zavřeno.

ZNOJEMSKÝ HRAD
Hradní 10, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. Zavřeno.

ROTUNDA
Hradní 1, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. Zavřeno.

MINORITSKÝ KLÁŠTER 
Přemyslovců 8, Znojmo, 
tel. 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice: Živá a Neživá příroda 
Znojemska, Černé řemeslo, Zbraně 
Orientu, Pravěcí zemědělci, Tichá 
řeč kamení – nová expozice sbírky 
lapidária. 
Otevřeno: celoročně Po–Pá 9.00–17.00, 
So–Ne 10.00–17.00.

DŮM UMĚNÍ
Masarykovo nám. 11, Znojmo, 
tel. 515 226 529, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice: Staré umění 
Znojemska, Mince zemí Koruny 
české, Medailérská tvorba J. T. 
Fischera. 
Otevřeno: celoročně Út–So 9.00–17.00, 
Ne 14.00–17.00.

CORNŠTEJN – zřícenina hradu
tel. 604 891 875, 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. Zavřeno.

PAMÁTNÍK PROKOPA DIVIŠE
Farní úřad u sv. Markéty, 
Znojmo-Přímětice, tel. 736 465 085, 
www.muzeumznojmo.cz. Zavřeno.

MUZEUM MOTORISMU
s expozicí hraček
Koželužská 44, Znojmo, 
tel. 603 548 351, 
e-mail: jandrozd@email.cz, 
www.muzeum-motorismu.cz. 
Otevřeno: únor So–Ne 9.00–17.00, 
březen Út–Ne 9.00–17.00, nebo dle 
dohody.

OSTATNÍ

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM předprodej vstupenek
Obroková ul. 10, tel. 515 222 552, 
e-mail: tic@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: listopad až březen Po–Pá 
8.00–18.00. 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM na Jižní přístupové 
cestě k hradu a rotundě
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: hrad@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz
TIC otevřeno: listopad až duben  
St–Ne 9.00–16.30. 

VLKOVA VĚŽ - INFORMAČNÍ 
CENTRUM VOC ZNOJMO 
vinařské akce, otevřené sklepy
Kollárova ul., tel. 734 732 019, 
e-mail: provozni@vocznojmo.cz, 
www.vocznojmo.cz. Zavřeno.

MEZINÁRODNÍ 
CYKLOTURISTICKÉ CENTRUM
Melkusova 3053/areál Znovínu 
Znojmo, tel. 608 736 135, 
e-mail: cykloklubznojmo@seznam.cz, 
www.cykloklubznojmo.cz. 
Zápůjčky kol, elektrokol, koloběžek 
a elektrokoloběžek. 
Otevřeno: listopad až březen víkendy 
a svátky 9.00–19.00, v případě 
nepříznivého počasí zavřeno.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Zámečnická 9, tel. 515 224 346, 
e-mail: knihovna@knihovnazn.cz, 
www.knihovnazn.cz.
Oddělení pro dospělé a pro děti, 
studovna, čítárna, internet, knihovna 
rakouské literatury. 
Otevřeno: odd. pro dospělé Út–Pá 
8.30–18.30, odd. pro děti denně 
mimo středu 12.00–17.00 (další 
oddělení a pobočky – ul. Gagarinova, 
ul. Loucká a Načeratice – 
se v otevírací době liší).

KNIHOVNA
Jihomoravského muzea
Přemyslovců 8, tel. 515 282 220, 
www.muzeumznojmo.cz. 

Otevřeno: Út, Čt 9.00–15.30,  
ve studovně s přístupem na internet. 
Návštěvy je nutné hlásit nejméně den 
předem. 

KINO SVĚT

Havlíčkova 7, tel. 515 261 271, 
e-mail: info@illusion.cz, 
www.illusion.cz.
Aktuální program najdete na webu kina.

MĚSTSKÉ DIVADLO

Náměstí Republiky 20, 
tel. 515 224 324, 
e-mail: maixnerova@znojemskabeseda.cz.
Předprodej v TIC, Obroková ul., 
tel. 515 222 552, 
e-mail: vstupenky@znojemskabeseda.cz. 

18. 2. MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ 
Brilantní komedie z divadelního 
prostředí, kde všechny postavy 
hrají pouze dva herci – L. Krbová 
a A. Jastraban. 19.00.

22. 2. TAK JÁ LETÍM! 
One-woman show Anny Polívkové. 
19.00. 

23. 2. RYCHLÉ ŠÍPY 
Jedna z nejúspěšnějších komedií 
Slováckého divadla poslední doby. 
Hrají: D. Vacke, P. Čagánek, D. 
Vaculík a další. 19.00.

4. 3. KABARET U DOBRÉ 
POHODY
Divadelní představení DS 
M. Výhodové. 18.00.

18. 3. ŽENITBA
Gogolova klasika v podání herců 
DS Rotunda. 19.00.

21. 3. SVATBA BEZ OBŘADU
Komedie. Hrají herci DS Háta, Praha. 
19.00. Více na str. 12.

KONCERTY

21. 1. – 12. 3. JAZZFEST ZNOJMO
21. 2. SOUND PACK (PL)  
Jazzové vokální kvarteto zní 
hřejivě, jemně a stylově / Enotéka 
znojemských vín, 19.00. 
11. 3. Jazzový večer v klubech
18.00 GaP / JAZZY TALKING
19.00 Hotel Lahofer / TARAS 
VOLOS
20.00 U Císaře Zikmunda / MOJMÍR 
BÁRTEK & TROMBONE SUMMIT
21.00 Na Věčnosti / ST. JOHNNY
12. 3. Jarní jazz – KOUDA’S TRIO 
pod Radniční věží, 10.00.
12. 3. Swingová tančírna – JAZZ 
ARCHIV & FIRE BALLS, Nový 
Šaldorf, 19.00. 
17. 3. Peter Lipa, Hotel Vinice 
Hnanice, 19.00.     

22. 3. ANDREA KALIVODOVÁ
Městské divadlo – koncert operní 
pěvkyně. 19.00.

VÝSTAVY

16. 4. – 28. 2. SVĚDKOVÉ 
TĚŽKÝCH ČASŮ
Německé a rakouské nouzové 
peníze (1917–1923) 
Minoritský klášter – německá 
a rakouská platidla po první světové 
válce.

9. 12. – 16. 3. SOUČASNÁ ČESKÁ 
ILUSTRACE
GaP – ilustrace N. Logosové, 
J. Šrámka, P. Antczaka a dalších. Více 
na str. 15.

14. 1. – 27. 3. BIGBÍT NA KONCI 
STOLETÍ
Dům umění – bigbítová scéna 
na Znojemsku v letech 1975–1999. 
V rámci výstavy bude 26. 2. Vinyl 
burza – můžete vyměnit, prodat, 
koupit LP, SP, EP gramodesky, 
10.00–16.00. Více na str. 15.

28. 1. – 20. 3. BARVY A TVARY

Dům umění – obrazy Jiřího Ryšavého 
a kované plastiky Pavla Tasovského.

11. 2. – 24. 4. PRADĚDEČEK 
NA CESTÁCH
Minoritský klášter – Jak se cestovalo 
před sto lety.

11. 2. – 4. 3. IVAN MLÁDEK – 
OBRAZY

Galerie Grand Café, Václavské nám. – 
osobitě vtipná výtvarná tvorba zpěváka, 
textaře, skladatele, kreslíře a humoristy 
Ivana Mládka. Více na str. 15.

5. 3. – 30. 4. JAN SAUDEK 
Galerie Grand Café, Václavské nám. – 
fotografie a obrazy extravagantního 
umělce.



15ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022 Kultura a společnost

DALŠÍ AKCE
20. 1. – 31. 3. PŘEDNÁŠKOVÝ 
CYKLUS JIHOMORAVSKÉHO 
MUZEA
Znojemská Beseda / dolní sál, vždy 
od 18.00. 
17. 2. Jiří Mačuda (JMM): Co 
pamětníci s kronikami prozradili  
24. 2. Antonín Reiter (JMM), 
Zdeněk Mačát (Správa NPP): Žáby 
Znojemska
3. 3. Monika Mažárová (JMM): Socha 
ve veřejném prostoru historického 
i moderního Znojma
10. 3. Petr Eckl (JMM): „Vítr jest 
život člověka“. Poslední věci člověka 
v barokním Znojmě
17. 3. Radomír Němec (JMM): 
Putování za rostlinami Znojemska 
v čase a prostoru
24. 3. David Rožnovský (JMM): 
Znojemsko v lesku zlatavého bronzu
31. 3. Lenka Libusová (PřF UK 
Praha): Co vlastně Mendel vymyslel?

20. 3. ZLATOVLÁSKA
Znojemská Beseda / Štukový 
sál – z cyklu Nedělní pohádky, 
hraje Divadelní uskupení Jaromír. 
15.00 a 16.30.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ZNOJMO
Zámečnická 288, 
tel. 515 224 346,
www.knihovnazn.cz
Do 31. 5. Herna nejen pro dříve 
narozené – každých 14 dní setkávání 
nejen pro seniory při hraní 

 NENECHTE SI UJÍT

 JAZZFEST ZNOJMO

Do března prodloužený JazzFest a přesunutý Lipa

Letošní 14. ročník festivalu 
JazzFest Znojmo zachovává 
tradici spojení požitku sluchu 
s  požitkem chuti. Na  každém 
koncertě je vždy připravena de-
gustace vína od místních vinařů. 
Novinkou je prodloužení festi-
valu až do března, kam se pře-
sunul (z termínu 9. 2.) i koncert 
patrona JazzFestu PETERA LIPY, 
vystoupí 17. března v Hotelu Vi-
nice Hnanice. Ještě předtím ale 
přijede z Polska 21. února jazzo-
vé vokální kvarteto SOUND PACK, jehož tvorba odkazuje na americkou 
swingovou éru i na modernější hudbu. Do jarního měsíce se přesunul 
i tradiční Jazzový večer. V jediné noci 11. března zahrají JAZZ TALKING, 
TARAS VOLOS, ST. JOHNNY a další. A na 12. března je připraven jarní 
jazz – KOUDA’S TRIO a swingová tančírna. Aktuální informace získáte také 
na webu nebo FB festivalu JazzFest Znojmo. Vstupenky lze zakoupit v TIC 
(Obroková ul.). lp

 VÝSTAVY

V GaPu vystavují ilustrátoři roku, finalisté Czech Grand Design 

Rozmanitost součas-
né české ilustrace při-
bližuje do 16. března 
výstava v GaPu / Ga-
lerii a Prostoru na Kol- 
lárově ulici. Součas-
ná mladá generace 
ilustrátorů a  ilustrá-
torek vyniká svými 
originálními přístupy 
i experimentální hra-
vou formou tvorby. 
Vystavující výtvarníci 
Nikola Logosová, Pat-
rik Antczak, Jan Šrámek, Barbora Idesová, Jindřich Janíček a Michal Bačák 
jsou vybraní finalisté ceny Czech Grand Design v kategorii Ilustrátor roku, 
reprezentující soudobou českou ilustraci. Navazují tak na dlouholetou 
tradici ilustrační tvorby Josefa Lady, Jiřího Trnky, Heleny Zmatlíkové 
nebo Adolfa Borna.  lp

 VINYL BURZU

Bigbít na konci století nabízí koncert i burzu

Stavte se do Domu umění na výstavu Bigbít na konci století, která 
přibližuje bigbítovou scénu na Znojemsku na konci minulého století. 
Můžete se podívat na fotografie, přečíst si dobové články a příběhy ka-
pel, které byly v devadesátkách na Znojemsku hlasitě slyšet, jako třeba 
Gama, Styl, Eminent, Vicomt, Non stop, Proxima, M-Rock a další. Vý-
stava ukáže také tehdejší módu a životní styl fanoušků rockové hudby 
i pokoj rockera a zkušebnu. Kinokoutek nabídne autentický amatérský 
film z roku 1992 z koncertu skupiny Ocelot a jeho zákulisí ve sportovní 
hale. Na sobotu 26. února se navíc chystá VINYL BURZA. Od 10.00 
do 16.00 hodin si na ní mohou fanoušci a sběratelé vyměnit, prodat 
nebo nakoupit LP, SP, EP gramodesky. Vstupné na burzu je 30 korun. 
V případě zájmu o prodejní místo na burze kontaktujte Renatu Hurní-
kovou (propagace@muzeumznojmo.cz nebo tel. 737 260 892). Výstava 
Bigbít na konci století v Domě umění je přístupná do 27. března.  lp

společenských her a her na procvičení 
mozku, vždy v úterý 9.30–11.00.

GaP / GALERIE A PROSTOR
Kollárova 27, www.galerieaprostor.cz, 
fb, tel. 737 990 973.
17. 2. Talkshow / Na rovinu s Danem 
Mertou, 20.00
19. 2. Bramborové království / 
divadlo Loutky bez hranic, 16.00
23. 2. Současná česká ilustrace / 
koment. prohlídka, 18.00
25. 2. Hudba 2021 / Co se stalo? 20.00
4. 3. Koncert / Acoustic Needles, 20.00 
11. 3. Koncert / JazzFest: Jazzy 
Talking, 20.00
15.3. Beseda / Neobyčejné cesty 
neobyčejných lidí vol. 2, 18.00
16. 3. Kino / Ozvěny Anifilmu: Fokus 
Asie, 18.00
18. 3. Vernisáž / Lucie Jindrák 
Skřivánková: Mirage, 20.00
19. 3. Workshop dětem, 10.00
23. 3. Dětem / Čtení s nejmenšími: 
Od pupíku k základní škole, 16.30

MACEŠKA – RODINNÉ CENTRUM 
Pražská 80 (areál MŠ za Billou),  
www.maceskaznojmo.cz 
(info, rezervace), tel. 773 670 915
19. 2. Život je peříčko, prožitkový 
seminář, 9.30–12.00
24. 2., 24. 3. Sešlosti s Jočerem – 
pravidelné přednášky léčitele Josefa 
Červienky, vždy 17.30
19. 3. Lotosové květy, prožitkový 
seminář, 9.30–18.00
26. 3. Skrytá moudrost v nás, 14.00, 
přihlášky do 21.3.

Galerii Grand Café ovládl vtip 
přenesený na malířská plátna. Jejich 
autorem je renesanční umělec Ivan 
Mládek.

Hudebník, textař, skladatel, hu-
morista, autor povídek i deskových 
her a také dnes už zlidovělého sousloví 
„Znojmo, vidím tě dvojmo“ se před-
stavuje znojemské veřejnosti tentokrát 
jako malíř. Mistr vtipu ve svých dílech 
využívá v umírněné 
barevné paletě geo-
metrie. V  tvůrčím 
minimalistickém 
procesu zpracovává 
náměty v duchu jím 
vymyšleného směru 
posunismu. Žerty 
v obrazech doplňu-
je neméně trefnými 
názvy svých děl. 
Mládek se výtvar-
nou tvorbou zabý-
vá od  svých 30  let 

Galerii Grand Café ovládly 
žerty Ivana Mládka

a v posledních letech je jeho hlavní 
značkou. Jeden z jeho obrazů – Jožin 
z bažin žere Pražáka (viz snímek) – se 
stal námětem poštovní známky, kterou 
v roce 2020 uvedla na trh Česká pošta. 

Ivana Mládka vystřídá v Galerii 
Grand Café od 5. března další slavný 
umělec, a to fotograf Jan Saudek. Jeho 
snímky a obrazy zde budou k vidění 
do 30. dubna.  lp



16 ZNOJEMSKÉ LISTY 17. ÚNORA 2022Sport

Znojemské LISTY – zpravodaj MÚ Znojmo. Periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník v nákladu 18 600. Vydání 13x ročně. Vydavatel: MÚ Znojmo. Adresa redakce: Znojemská Beseda (ve spolupráci s městem Znojmem),  
Masarykovo náměstí 22, 669 02 Znojmo, tel.: 515 300 251. Redakce: Bc. Soňa Bystřická (tel.: 515 216 115, e-mail: sona.bystricka@muznojmo.cz), Ľubica Peterková (tel.: 515 300 251, e-mail: peterkova@znojemskabeseda.cz),  

Simona Chmelíková, DiS. (tel.: 515 216 270, e-mail: simona.chmelikova@muznojmo.cz). Grafická úprava, sazba a tisk: Agentura Bravissimo. Registrační číslo: MK ČR E 11647.

Florbalisté TJ Znojmo Laufen CZ 
potvrdili výbornou formu i v posled-
ním kole základní části první ligy. 
V něm na dálku hájili druhé místo 
proti brněnským Bulldogs, se který-
mi měli lepší vzájemná utkání. Po-
kud se nechtěli spoléhat na výpadek 
Brňanů, museli zvítězit v Kunraticích 
nad Startem98, což se jim povedlo. 
Po výhře 7:3 se mohli radovat ze stří-
brné příčky, jež jim přinese výhodnou 
pozici do bojů v play-off, které budou 
následovat.

Po dvou třetinách sice Znojem-
ští v sobotním utkání na Startu vedli 
pouze o jednu branku a neměli vůbec 
nic jistého, třemi góly v závěrečném 
dějství si ale došli pro výhru a celkovou 
druhou příčku. Tu by nakonec para-
doxně získali i přes prohru. Buldoci 
totiž nepotvrdili papírové předpoklady 
a po  třináctigólové přestřelce padli 
s předposlední Jaroměří. 

Znojemští po výhře v Kunraticích 
zakončili základní část s úžasnou bi-
lancí 20 výher v základní době, jedné 
výhry i prohry po prodloužení a pou-
hých čtyř proher v normálním čase. 
Co stojí za  tímto vítězným tažením 
po dvou covidových letech a řadě pro-
blémů s nimi spojených? „Kádr během 
covidu doznal velkých změn. Skončil 
kapitán Pavel Palát, odešel obránce 
Dan Krejčíř, skončila i  řada dalších 
kluků, kterým došlo, že trávit večery 

Florbalisté uhájili v posledním kole druhou příčku

ve sportovní hale a víkendy na cestách 
do Chomutova, Ústí nad Labem nebo 
Karlových Varů není to, co by chtěli 
ve volném čase celý život dělat. Navíc 
ten tréninkový režim byl velmi ztížený, 
takže jsme šli do minulé sezóny, kdy se 
stihlo jen sedm zápasů, i do této s tím, 
že potřebujeme tým především kon-
solidovat a sbírat zkušenosti. Ale sešlo 

se několik aspektů, díky kterým jsme 
před koncem základní části na pomezí 
druhého a třetího místa. Jedním z nich 
je ten, že jsme před sezónou uzavřeli 
spolupráci s  florbalovým gigantem 
Tatranem Střešovice, kde působí jako 
hlavní trenér náš odchovanec Milan 
Fridrich a máme s ním nadstandardní 
vztahy. Do Střešovic odešli po našem 

sestupu také Martin Pánek a Martin 
Šindelář, takže těch vazeb je tam víc, 
a  tak si nás Střešovice vybraly, když 
hledaly v první lize tým pro spolupráci. 
Sdílíme trenérské know-how, klubové 
materiály a v případě potřeby i hráčský 
kádr. To poslední jsme letos extrémně 
potřebovali, protože zažíváme největší 
marodku, kterou za dvanáct let u flor-
balu pamatuji,“ uvedl trenér Znojma 
Jan Šťastník.

Kádr podle něj problémy semkly 
a hráči se vypjali k mimořádným vý-
konům. „V předchozích letech nás bý-
valo dvacet, dvaadvacet na tréninku 
a kluci se rvali o nominaci na zápas, 
teď je průměr na  tréninku dvanáct, 
třináct, lepíme to těžce, ale zase dostá-
vá na palubovce velký prostor menší 
skupina hráčů, a ti se extrémně chytli. 
Ať už je to Jirka Šrámek, který vede 
kanadské bodování s 62 body, nebo 
Vojta Procházka, kapitán. Gólmani 
chytají výborně. Kolem těch kluků se 
vytvořila silná desítka hráčů, a když 
nás ještě doplní dva, tři kluci z Tatranu 
Střešovice, kteří nemají takové herní 
vytížení v extralize, tak to pak udělá 
tu bilanci, kterou v téhle chvíli máme,“ 
oddal znojemský lodivod, který ale 
před play-off krotí nadšení a skromně 
vyhlašuje, že by byl i vzhledem k výše 
uvedeným problémům spokojený, po-
kud jeho tým přejde ve vyřazovací části 
alespoň přes jedno kolo.  eks

 Florbalisté Znojma vybojovali v základní části první ligy druhou příčku.  Foto: eks

 Lucie Svobodová na turnaji v Brně.  Foto: archív ls

Na krytých vytápěných kurtech 
sportovního centra Viktoria v brněn-
ském Komárově se uskutečnil silně 
obsazený turnaj Robby Bubble U20 
v jinak typicky letním sportu – plážo-
vém volejbale. Své zastoupení tam 
mělo i Znojmo v podobě hráčky PFN 
Přímětice Lucie Svobodové, která na-
stoupila s brněnskou parťačkou Bar-
borou Rudickou a spolu vybojovaly 
druhou příčku.

Nejprve porazily mateřský tým 
Rudické Beach Academy Viktoria 
Brno 15:8 a 15:5. Pak sice podlehly 
Sokolu Brno 10:15, 9:15, ale náladu si 
spravily výhrou nad SKUP Olomouc 
15:10, 15:5.

„Postoupily jsme s Bárou ze sku-
piny a měly jsme cíl, zvládnout se-
mifinále. V něm jsme narazily na pár 
Nikola Linhartová z TJ OP Prostějov 

Lucie Svobodová získala stříbro na Robby Bubble
a Terezie Benešová z BAVB. Semifinále 
bylo napínavé a hrálo se už na dva 
vyhrané sety. V prvním setu nás hol-
ky přehrály lepším útokem. Druhý 
set jsme ale soupeřky dokázaly efek-
tivně bránit na saku a vybírat útoky. 
Zkrácený třetí set (tiebreak) se hrál 
pouze do 10 bodů, tudíž nebyl čas 
na žádné výkyvy. Celý set byl velice 
vyrovnaný, vyhrávaly jsme 10:9, jen-
že výsledek musí být o dva body. Při 
třetím matchballu jsem šla na servis. 
Věřila jsem si a toto tvrdé podání roz-
hodlo. Vítězíme v tiebreaku a máme 
ohromnou radost,“ popisovala Lucie 
Svobodová napínavou semifinálovou 
bitvu. Ve finále už znojemsko-brněn-
ský pár nestačil na  duo ze Sokola, 
kterému podlehl už v základní skupi-
ně, ale i tak pro něj bylo druhé místo  
velkým úspěchem.  eks


